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Sadłowo dostanie 
nowe życie?
INWESTYCJE  Pałac w Sadłowie (Gmina Rypin) ma przejść 
gruntowny remont i stać się ośrodkiem kultury na miarę XXI 
wieku. Według diagnozy, na podstawie której układany jest 
Program Rewitalizacji na lata 2016-2023, Sadłowo jest jednym 
z obszarów zdegradowanych i wymaga inwestycji
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Powiat Nadróż
Usuwanie azbestu 
na nowych zasadach 
Od tego roku Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu będzie dofinan-
sowywał usuwanie wyrobów azbe-
stowych m.in. z dachów jedynie 
w 70 procentach 

Studniówka z tradycją 
Piątkowy wieczór 27 stycznia nale-
żał do uczniów Zespołu Szkół nr 4 
w Nadrożu, którzy razem z nauczy-
cielami, rodzicami i zaproszonymi 
gośćmi bawili się na balu studniów-
kowym

str. 5 str. 30 str. 32

Rypin Pływanie Piłka nożna
Studia na miejscu
Od początku stycznia rypińska bi-
blioteka prowadzi rekrutację na 
kolejną edycję studiów podyplo-
mowych. Do wyboru jest kilka kie-
runków

Otyliada wraca do Rypina 
W nocy z 11 na 12 marca w Rypiń-
skim Centrum Sportu odbędzie się 
IV Ogólnopolski Nocny Maraton 
Pływacki. Elektroniczne zapisy są 
przyjmowane do soboty 4 lutego

Oldboye na medal 
Piłkarze najstarszej sekcji rypiń-
skiego Lecha wywalczyli drugie 
miejsce w silnie obsadzonym tur-
nieju w Mławie

W styczniu gmina prowadziła 
konsultacje społeczne na potrzeby 
opracowania programu rewitaliza-
cji. 

– Mieszkańcy mogli wypowie-
dzieć się na spotkaniu, które w po-
łowie minionego miesiąca odbyło 
się w urzędzie, a także wypełnić 
kwestionariusze dotyczące potrzeb 
gminy – tłumaczy wójt Janusz Ty-
burski.

Wśród problemów, z którymi 
zmaga się gmina Rypin, znalazły się 
m.in. wzrastająca liczba osób ob-
jętych opieką społeczną, niedosta-
teczna ilość i jakość dróg gminnych, 

niedostateczny rozwój funkcji tury-
styczno-rekreacyjnej, brak rozwi-
niętej bazy kulturalno-artystycznej 
czy nie w pełni wykorzystywane 
walory turystyczno-rekreacyjne.

Wyniki badań – opracowane 
w oparciu o społeczno-ekonomi-
cze wskaźniki – wyznaczyły obsza-
ry zdegradowane, do których zali-
czają się sołectwa: Balin, Borzymin, 
Dębiany, Głowińsk, Jasin, Marianki, 
Puszcza Rządowa, Sadłowo, Staro-
rypin Prywatny, Stawiska, Stępowo 
oraz Zakrocz. 

Te dane mogą być dla urzędu 
wskazówką, co w pierwszej kolej-

ności należy poprawić w tych miej-
scowościach. W podjęciu konkret-
nych działań mają pomóc środki 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, w kwocie około 700 
tys. złotych. Wiadomo, że część 
z tej kwoty będzie przeznaczona na 
urządzenie małej architektury i ga-
blot pod ekspozycje w pałacu w Sa-
dłowie. Obiekt ma przejść także 
termomodernizację (koszt to około 
1,4 mln złotych), która ma zostać 
sfinansowana ze środków z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego.

– Pałac w Sadłowie jest jed-
nym z nielicznych zabytków, które 
pozostały w zasobach gminy – do-
daje wójt Tyburski. – To niewątpli-
wie perełka, która będzie cieszyła 
się zainteresowaniem. Termomo-
dernizacja to jeden z elementów 
odnowy tego budynku, ale nie je-
dyny. Chcemy, aby to miejsce zak-
tywizowało społecznie mieszkań-
ców. Docelowo będziemy chcieli 
organizować tam m.in. wydarzenia 
plenerowe i artystyczne. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. internet 

RYPIN  Szampańska noc maturzystów 
W sobotę 28 stycznia w Sali Kryształowej restauracji Modrzewiowa ba-
wili się przyszli absolwenci Liceum Ogólnokształcącego w Rypinie. Na 
zdjęciu: klasa III A z wychowawczynią Ewą Wesołowską. Więcej o stud-
niówce ogólniaka na stronie 6 i na rypin-cry.pl

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

GMINA WĄPIELSK  Skarbnik zachowała stanowisko
Na poniedziałkowej sesji (30 stycznia) radni gminy Wąpielsk mieli zająć 
się sprawą odwołania z funkcji skarbnika Jolanty Rzeszot. Tuż po rozpo-
częciu posiedzenia radny Artur Gorczycki złożył jednak wniosek o wy-
kreślenie tego punktu z porządku obrad argumentując, że temat został 
już przedyskutowany na ubiegłotygodniowej komisji. Większość radnych 
przychyliła się do propozycji Gorczyckiego i skarbnik zachowała swoje 
stanowisko. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 



AKTUALNOŚCI2 Czwartek 2 lutego 2017 RYPIN–CRY.PL

Ruszyły zimowe warsztaty
RYPIN  Warsztatami wokalnymi Rypiński Dom Kultury otworzył cykl zajęć przeznaczonych dla dzieci, 
które nie chcą się nudzić w czasie ferii zimowych
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Przed poniedziałkowymi za-
jęciami w sali nagraniowej RDK 
na dzieci czekała niespodzianka 
– seans filmu „Balerina”. Bajka, 
która zdecydowanie skłania do 
wiary w swoje możliwości, przy-
padła dzieciom do gustu. Zajęcia 
wokalne prowadził Darek Puciń-
ski. Zaproponował przygotowanie 
piosenki o tematyce zimowej, do 
której następnie zostanie wyko-
nany teledysk podsumowujący 
warsztaty. Szybko wyłonił wokali-
stów wiodących, którzy doskonale 
radzili sobie z utworem. Dzieciaki 
miały okazję zapoznać się z wnę-
trzem sali nagraniowej, narzę-
dziami obróbki dźwięku. W prze-
rwie młodzi artyści sprawdzali 
swój słuch w zaimprowizowanym 
konkursie „Jaka to melodia”. No-
wości muzyczne, jak się okazało, 
dzieci śledzą na bieżąco. – Na 
zajęciach muzycznych było bar-

dzo fajnie, śpiewaliśmy piosenkę 
o zimie. Najbardziej podobała mi 
się niespodzianka filmowa i stu-
dio nagrań. – mówiła Laura Mo-
tylewska, jedna z uczestniczek 
warsztatów. 

Zajęcia organizowane przez 
RDK zawsze spotykają się z cie-
płym przyjęciem wśród rodziców 
i dzieci. Wzorem lat ubiegłym 
na tegoroczne warsztaty obo-
wiązywały zapisy, ilość miejsc 
była ograniczona. Po ogłoszeniu 
programu zajęć w ciągu dwóch 
dni lista została zamknięta. To 
dobitnie świadczy o popularno-
ści warsztatów organizowanych 
przez instruktorów RDK. Na 
dzieci czekają jeszcze warsztaty 
plastyczne i teatralne, taneczne 
i modelarskie. W piątek odwiedzą 
sierpecki skansen. 

Tekst i fot. (kr)

Powiat 

Strażacy podsumowali ubiegły rok 
W miniony piątek w siedzibie Komendy Powiatowej PSP w Rypinie odbyła się na-
rada służbowa, podczas której strażacy podsumowali ubiegłoroczną działalność.

czonej do krajowego systemu ra-
towniczo-gaśniczego”. Omówione 
zostały również wyniki inspekcji 
w OSP, strażacy przeanalizowa-
li kwestie wyszkolenia, wyniki 
przeglądu technicznego sprzętu 
i wyposażenia. Omawiali także 
zagrożenia dotyczące zaczadze-
nia w trwającym nadal sezonie 
grzewczym. 

W naradzie oprócz gospoda-
rzy wzięli udział Kujawsko-Po-
morski Komendant PSP w Toru-
niu st. brg. Janusz Halak, starosta 
rypiński Zbigniew Zgórzyński, ko-
mendant policji w Rypinie mł.insp. 
Paweł Cichacki oraz pracownicy 
funkcyjni jednostek Ochotniczej 
Straży Pożarnej. 

oprac. (kr)
fot. nadesłane

Podczas narady poruszono 
tematy dotyczące zakupów, reali-
zacji projektów „Przygotowanie 
jednostek ochotniczych straży 

pożarnych do działań ratowniczo 
- gaśniczych” oraz „Zapewnie-
nie gotowości bojowej jednostek 
ochrony przeciwpożarowej włą-

Warsztaty wokalne przypadły dzieciom do gustu

Prowadzący zajęcia Dariusz Puciński szybko wybrał 
wokalistów którzy po kilku wskazówkach pokazali na co ich stać

Najmłodsi byli zafascynowani studiem nagrań
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Usuwanie azbestu na nowych zasadach 

R E K L A M A

Skontaktuj siê z naszym doradc¹
508 270 603
508 270 604
504 158 360

Finansowanie WFOŒiGW i BOŒ
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POWIAT  Od tego roku Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu będzie 
dofinansowywał usuwanie wyrobów azbestowych m.in. z dachów jedynie w 70 procentach. Czy mieszkań-
cy będą mogli liczyć na wsparcie gmin w pokryciu pozostałych kosztów?

składać dokumenty do 15 marca 
w formie papierowej, w urzędzie 
gminy. 

 – Z uwagi na to, że od tego 
roku wojewódzki fundusz zmienił 
zasady co do wysokości dofinan-
sowania, rozważamy możliwość 
dofinansowania pozostałej części, 
czyli 30 procent ze środków gmin-
nych. W tej sprawie wypowiedzieć 
się musi rada gminy – tłumaczy 
Andrzej Ciborski, inspektor ds. 
drogownictwa i ochrony środowi-
ska z Urzędu Gminy Rogowo. 

Do 10 marca z wnioskami do 
urzędu mogą zgłaszać się miesz-

kańcy gminy Wąpielsk. Osoby, 
które planują usunięcie azbestu, 
będą musiały jednak pokryć 30 
procent kosztów. 

Trującego materiału mogą się 
pozbyć również mieszkańcy gmi-
ny Brzuze, decyzja o poziomie do-
finansowania jeszcze nie zapadła. 
Ostateczny termin przyjmowania 
dokumentów w urzędzie (pokój 
nr 1) upływa 28 lutego. 

W tym roku – tak samo jak 
w poprzednich latach – w pro-
gram nie zaangażuje się gmina 
Skrwilno. 

Tomasz Błaszkiewicz

Miasto Rypin bierze udział 
w programie utylizacji azbestu od 
2013 roku. W drugim tygodniu lu-
tego magistrat rozpocznie proces 
przyjmowania wniosków do tego-
rocznej edycji. 

– Wstępna decyzja zakłada, 
że pozostałe 30 procent miesz-
kańcy będą musieli pokryć sami 
– tłumaczy Przemysław Rębacz 
z Wydziału Nieruchomości i Śro-
dowiska Urzędu Miasta Rypin. 
– Dofinansowanie przez mia-
sto musiałoby zostać poparte 
uchwałą rady miasta, a przede 
wszystkim, musielibyśmy zna-

leźć dodatkowe środki na ten cel. 
Ostateczna decyzja jednak dopie-
ro przed nami. 

Już w listopadzie ubiegłego 
roku wdrażaniem kolejnej edy-
cji programu zajęli się urzędnicy 
z gminy Rypin, która dofinansu-
je w stu procentach usuwanie 
szkodliwego materiału. Oficjalnie 
termin składania dokumentów 
upłynął we wtorek 31 stycznia, 
ale spóźnialscy mogą zgłaszać się 
jeszcze do urzędu w najbliższych 
dwóch dniach. 

– Do tej pory wpłynęło do 
nas około 30 wniosków – tłuma-

czy Wiesław Skonieczny z Wydzia-
łu Gospodarki Rolnej i Gospodarki 
Odpadami Urzędu Gminy Rypin. 
–  Od ubiegłego roku bierzemy 
udział w wojewódzkim progra-
mie, a wcześniej finansowaliśmy 
usuwanie azbestu z własnych 
środków. 

Gmina Rogowo uczestniczy 
w programie od samego począt-
ku, czyli od 2011 roku. Do tej pory 
z terenu gminy usunięto ponad 
190 ton wyrobów zawierają-
cych azbest z blisko 120 obiek-
tów, głównie w postaci eternitu. 
W tym roku mieszkańcy mogą 

Gmina Wapielsk

Będą wybierać radnego
Iwona Terebus zrezygnowała z funkcji sołtysa Lamkowizny oraz z zasiadania 
w Radzie Gminy Wąpielsk. Jej decyzja oznacza konieczność przeprowadzenia wy-
borów uzupełniających.

Wniosek radnej 
w sprawie złożenia 
mandatu wpłynął do 
komisarza wyborcze-
go we Włocławku:

– Komisarz wy-
dał postanowienie 
stwierdzające wy-
gaszenie mandatu, 
a wojewoda zarządził 
na 23 kwietnia wybo-
ry uzupełniające do 
rady gminy – infor-
muje Jacek Kraszew-
ski, dyrektor delegatury 
Krajowego Biura Wyborczego 
we Włocławku. – Kalendarz wy-
borczy zostanie udostępniony 
mieszkańców w formie obwiesz-
czenia. 

Do niedzieli 12 lutego 
będą przyjmowane zgłoszenia 
o utworzeniu komitetów wy-
borczych. Każdy komitet może 

zgłosić m a k -
s y m a l - nie jed-
nego kan- dydata do 
rady z okrę- gu, w którym 
zwolniło się miejsce. 

Iwona Terebus 
zrezygnowała tak-
że z funkcji sołtysa 
Lamkowizny. O tej 
sprawie radni dysku-
towali na poniedział-
kowej sesji. 

– Na posiedze-
niu wójt został upo-
ważniony przez radę 
gminy do ustalenia 
terminu wyborów na 
nowego sołtysa – tłu-

maczy przewodniczący 
Tomasz Czajkowski. 
Zgodnie z ustawą o sa-

morządzie gminnym: „W razie 
konieczności przeprowadzenia 
wyborów sołtysa lub członka 
rady sołeckiej przed upływem 
kadencji, wybory zarządza się 
i przeprowadza w ciągu 30 dni 
od wystąpienia ich przyczyny.”

Tomasz Błaszkiewicz

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

Nielegalna krajanka 
u rypinianina
93 kg krajanki tytoniowej bez polskich znaków akcyzy 
znaleźli rypińscy policjanci u 23-letniego mieszkańca 
Rypina.

Rypin 

W poniedziałek 30 stycznia 
kryminalni z rypińskiej komendy 
udali się do miejscowości Huta 
pod wcześniej wytypowany ad-
res, gdzie znaleźli sześć worków 
krajanki tytoniowej o wadze 93 
tys. zł.  Wstępne szacunki wska-

zują, że 23-latek próbował oszu-
kać Skarb Państwa na prawie 90 
tys. zł. Mieszkańcowi Rypina grozi 
za to przestępstwo skarbowe wy-
soka grzywna.

(red)
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zabawę uczestnicy przekonują 
się, że niepełnosprawności nie 
trzeba się wstydzić. 

Na zakończenie główni bo-
haterowie balu zaprosili do 
wspólnej zabawy władze samo-
rządowe i innych zaproszonych 
gości. Impreza odbyła się pod 
honorowym patronatem staro-
sty rypińskiego i rady powiatu. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Bal radości bez barier
POWIAT  We wtorek 31 stycznia już po raz siedemnasty na 
Balu Radości w Zespole Szkół nr 4 w Nadrożu spotkały się nie-
pełnosprawne osoby z miasta i powiatu. Coroczną integrację 
uświetniły występy muzyczne i taneczne 

Na scenie pojawili się m.in. 
artyści z rypińskiego Domu 
Dziecka, Środowiskowego Domu 
Samopomocy i Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej „Nadzieja”. Występ 
przygotowała też Alternatywna 
Scena Ruchu pod kierunkiem Ja-
rosława Majewskiego. 

– Impreza przechodzi już 
z pokolenia na pokolenie, na 
balu pojawiają się całe rodziny – 
mówi Katarzyna Bilicka, kierow-
nik PCPR. – Właściwie już kilka 

tygodni wcześniej otrzymujemy 
telefony od osób, które nie mogą 
doczekać się balu. Ta pozytywna 
energia udziela się także nam 
organizatorom, bo wiemy, że 
wśród osób niepełnosprawnych 
są ogromne chęci do działania. 

– Dla dzieci jest to szansa, 
żeby mogły odnaleźć się w spo-
łeczeństwie, żeby nie czuły się 
wyobcowane – dodaje Krzysztof 
Orciuch, który na bal przyszedł 
z synem Kubą. – Poprzez taką 

Uczestników balu powitała Katarzyna Bilicka (z prawej), kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. starosta rypiński, 
przedstawiciele gmin oraz organizacji działających na rzecz niepełnosprawnych

Wystąpiła m.in. Alternatywna Scena Ruchu

Krzysztof Orciuch z synem Kubą

Rypin

Fantastycznie w rypińskiej książnicy
Klasyką gatunku sci-fi rozpoczął rok Klub Filmowy działający przy Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie. 24 stycznia pod-
czas pierwszego tegorocznego spotkania wyświetlono „Łowcę androidów”.

Zeszłoroczny cykl spotkań 
członkowie klubu zakończyli 
z przytupem, pogrążając się w bar-
dzo emocjonalnej dyskusji o korze-
niach nienawiści i konsekwencjach 
wyborów po projekcji „Więźnia 
nienawiści”. Emocje i gorzkie wnio-
ski towarzyszyły dysputom po 
pierwszym seansie tego roku. Tym 
razem Małgorzata Gołębiewska ra-
zem z dyrektorem MPBP Markiem 
Taczyńskim zaproponowali film, 
który jest uważany za arcydzieło 
gatunku. Mowa oczywiście o „Łow-
cy androidów” w reżyserii Ridleya 
Scotta z 1982 roku. Film oparty 

został na motywach powieści Phi-
lipa K. Dicka „ Czy androidy śnią 
o elektrycznych owcach”. Oprawę 
muzyczną stworzył legendarny 
Vangelis, a główną rolę powierzo-
no Harrisonowi Fordowi. Produkcję 
docenił magazyn WIRED, w jego 
ankiecie zajęła pierwsze miejsce 
w kategorii najlepszy film scien-
ce-fiction wszech czasów, a wielu 
krytyków ciągle uważa ją za naj-
lepszy obraz w dorobku reżysera. 
Co ciekawe, w momencie premie-
ry produkcja nie została przyjęta 
przychylnie, dopiero po 10 latach 
i wprowadzeniu poprawek re-

żysera, film porwał publiczność. 
Spodobał się na tyle, że od lat fani 
produkcji czekają na kolejną część. 
Już w październiku do polskich kina 
zawita „Blade runner 2049” – kon-
tynuacja „Łowcy”.

Projekcję tradycyjnie poprze-
dziła krótka prelekcja Małgorzaty 
Gołębiewskiej, która zaprezento-
wała kinomaniakom ciekawostki 
związane z powstawaniem obrazu. 
Akcja filmu rozgrywa się w Los An-
geles w 2019 roku, w świecie, gdzie 
ludzie stworzyli sobie idealnych 
niewolników – replikantów. Po 
okresach buntów mają oni zakaz 
zbliżania się do Ziemi, a ci, którzy 
nakaz złamią są eliminowani przez 
odpowiednich funkcjonariuszy – 
łowców androidów. Jednym z naj-
lepszych jest grany przez Forda 
Rick Deckard i to on ma za zadanie 
odesłać na emeryturę cztery zbie-
głe androidy. W tym momencie 
pojawia się główny problem poru-
szany w filmie – na ile replikanci są 
maszynami i gdzie istnieje granica, 
od której zaczyna się człowieczeń-
stwo. „Bardziej ludzki niż człowiek” 
– to hasło przyświecało wtorkowe-

mu spotkaniu. Niektórzy klubowi-
cze nie potrafili odnaleźć w obrazie 
głębokiego sensu, nie widząc w po-
staciach stworzonych przez akto-
rów głębi. Sugerowali, że człowiek 
jest najważniejszą istotą na świe-
cie, a wszystko wokół tylko ma mu 
służyć. Wzbudziło to sporo sprzeci-
wów wśród innych, którzy doszuki-
wali się w zachowaniach androidów 
wzorcowych, ludzkich odruchów. 
Obraz zdecydowanie przestrzega 
przed zabawą w Boga, jednocześnie 
stawiając bardzo istotne pytanie 
co się stanie, gdy dzieło człowieka 
przewyższy go nie tylko intelektu-
alnie, ale i emocjonalnie?

– Wrażenia jak najbardziej 
pozytywne. Łowcę Androidów 
oglądałem ostatni raz blisko 20 
lat temu a jednak znowu zrobił na 
mnie duże wrażenie. – mówi Pa-
weł Sobierajski -Wspaniałe kreacje 
aktorskie, scenografia, oczywiście 
muzyka i scenariusz wszystko to 
sprawia, że film nie poddaje się 
upływowi czasu i się nie starze-
je. Bardzo ciekawa i pouczająca 
była również dyskusja po seansie, 
w trakcie której padały pytania 

o to gdzie znajduje się granica wy-
znaczająca człowieczeństwo, kiedy 
maszyna dorówna człowiekowi i jak 
daleko człowiek powinien posunąć 
się w rozwoju sztucznej inteligen-
cji? Wiele ciekawych informacji na 
temat filmu oraz Philipa K. Dicka 
przekazała nam Pani Małgorzata 
Gołębiewska. Spotkanie Klubu Fil-
mowego uważam za bardzo udane 
i serdecznie zapraszam miłośników 
filmów na kolejne które odbędzie 
się już 7 lutego.

Kolejne spotkanie zadowoli nie 
tylko koneserów kina, ale i muzyki: 
„Muzyka w filmie” będzie motywem 
przewodnim, w trakcie prezentacja 
scen filmowych z charakterystycz-
nymi motywami muzycznymi. Od 
twórczości Hansa Zimmera, Ennio 
Morricone, Angelo Badalamentie-
go, Vangelisa, Krzysztofa Komedy 
czy Wojciecha Kilara do piosenki 
oscarowej, popularnej oraz mu-
zyki ze współczesnych seriali. Za-
praszamy 7 lutego o godzinie 16.00 
w centrali MPBP na kolejną dawkę 
filmowych emocji. 

Tekst i fot. (kr)

Projekcję poprzedziła prelekcja Małgorzaty Gołębiewskiej, 
dzięki której widzowie wychwycili wiele intrygujących faktów
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Zajęcia są realizowane przez 
Kolegium Jagiellońskie Toruń-
skiej Szkoły Wyższej w MPBP 
w Rypinie. Rekrutację prowadzi 
filia nr 2 rypińskiej książnicy 
przy ul. Młyńskiej 12. 

– Możliwość odbywania stu-
diów na miejscu, nie tracąc czasu 
na dojeżdżanie do Torunia, Wło-
cławka, czy Płocka, oszczędzając 
również w ten sposób pieniądze, 
spotkała się od samego począt-
ku z dużym zainteresowaniem – 
mówi Marek Taczyński, dyrektor 
rypińskiej książnicy. – Uczelnia, 
by mogła realizować studia poza 
Toruniem, musi mieć zgroma-
dzoną określoną liczbę studen-
tów na dany kierunek studiów. 

W innym wypadku istnieje rów-
nież możliwość zorganizowania 
studiów, ale przy wyższej już 
opłacie za studia.

W tym roku do wyboru są na-
stępujące kierunki studiów: oli-
gofrenopedagogika (koszt 1900 
zł przy jednej racie), socjoterapia 
(1900 zł), terapia pedagogiczna 
z elementami psychologii (2500 
zł), doradztwo i pośrednictwo 
zawodowe (2500 zł), organiza-
cja i zarządzanie oświatą (2500 
zł), edukacja wczesnoszkolna 
z metodyką nauczania języka 
angielskiego (2500 zł) oraz oli-
gofrenopedagogika z elementa-
mi rewalidacji (2500 zł). 

– W tegorocznej rekrutacji 

mamy zgłoszonych już 14 osób 
na oligofrenopedagogikę i po-
jedyncze osoby na doradztwo 
zawodowe oraz edukację wcze-
snoszkolną – dodaje Taczyń-
ski. – Daje to duże prawdopo-
dobieństwo na uruchomienie 
kolejnych studiów przy opłacie 
1900 zł za osobę za całość stu-
diów. Wśród osób studiujących 
przeważają osoby z Rypina, ale 
sporą grupę stanowią również 
studenci z okolicznych gmin czy 
powiatów. W większości naszymi 
studentami są nauczyciele i to 
przede wszystkim do tej grupy 
jest skierowana oferta. Dzię-
ki otwartości uczelni na dalszą 
współpracę, udaje się ustalać 
korzystne warunki finansowe 
dla naszych studentów. Orga-
nizowane studia odpowiadają 
aktualnym potrzebom kształce-
niowym. Oligofrenopedagogika 
i socjoterapia są kierunkami, 
które jako wykształcenie uzu-
pełniające, są pożądanymi przez 
dyrektorów szkół.

Zainteresowane osoby pro-
szone są o kontakt z Agnieszką 
Majewską pod nr telefonu: 54 
2805232. 

Tomasz Błaszkiewicz

studia na miejscu
RYPIN  Od początku stycznia rypińska biblioteka prowadzi re-
krutację na kolejną edycję studiów podyplomowych

Zebranie strażaków
W sobotę 28 stycznia w jednostce Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Sadłowie miejscowi strażacy podsumo-
wali kolejny rok działalności.

Gmina Rypin

Po części oficjalnej strażacy 
zaprosili wszystkich na poczęstu-
nek. Wśród zaproszonych gości 
obecni byli m.in. wójt Janusz Ty-
burski, przewodnicząca rady gmi-
ny Wiesława Sokołowska, komen-
dant gminny OSP Jędrzej Zimnicki, 
radny sejmiku Paweł Zgórzyński, 
radny powiatu Piotr Makowski, 
Marek Śmiechewicz i Mirosław 
Kowalik radni gminy Rypin, sołtys 
Sadłowa Stefan Wiśniewski (czło-
nek honorowy OSP) oraz wielolet-
ni wójt gminy Rypin Ryszard Po-
twardowski.

Adam Wojtalewicz
fot. nadesłane

Założona w 1910 roku forma-
cja liczy obecnie 41 członków. Od 
1997 roku jednostka została włą-
czona do Krajowego Systemu Ra-
towniczo- Gaśniczego. Odpowied-
nie w tym zakresie przeszkolenie 
i ubezpieczenie posiada 21 dru-
hów. W ubiegłym roku sadłowscy 
strażacy wyjeżdżali 24 razy.

– Wierzę, że nasza jednost-
ka nadal będzie aktywnie działać, 
interweniować w razie zagrożeń, 
dbać o remizę oraz angażować się 
w różnego rodzaju przedsięwzięcia 
o charakterze lokalnym  – wspo-
mniał podczas spotkania Robert 
Portas, prezes OSP Sadłowo.

Powiat 

Harcerze na zimowym rajdzie
Harcerze z rypińskiego hufca zorganizowali rajd zimowy „Śladami Cichociem-
nych”. 

Harcerze realizujący próby 
na stopnie harcerskie i instruk-
torskie postanowili samodzielnie 
zorganizować i przeprowadzić 
rajd dla swoich zaprzyjaźnio-
nych środowisk. Gospodarzami 
rajdu były rypińskie drużyny  
23 Wielopoziomowa Drużyna 
Harcerska „ EISIM oraz 1 Dru-
żyna Starszoharcerska ,,Wilki”. 

Ta ostatnia była odpowiedzial-
na za organizację rajdu. Har-
cerze uczestniczący w impre-
zie mieli okazję zapoznać się 
z wiedzą z zakresu szyfrowania 
oraz steganografii. Odbyły się 
praktyczne zajęcia z łączności, 
na których zbudowano dwa 
stanowiska łączności w oparciu 
o telefony polowe MB66 i łącz-

nice polowe ŁP-10. Na uczestni-
ków czekała przygotowana trasa 
gry po terenie naszego miasta. 
Tradycyjnie była też okazja do 
zabawy i śpiewów. Na rajdzie 
gościły zaprzyjaźnione druży-
ny: 125 Drużyna Harcerska Aves 
im. Harcerzy spod znaku Rodła, 
1 Drużyna Techniczno-Obronna 
przy Zespole Szkół Zawodowych 

w Brodnicy, 2 Drużyna Harcerska 
„Sokoły” z Kowalk, 3 Drużyna 
Harcerska „Sznurówki z Ostro-
witego , 8 Drużyna Wędrownicza 
„Stalkerów” z Nadroża, 9 Druży-
na Harcerska ,,Czarne Pantery” 
im. Bohaterów Września 1939 
ze Skrwilna. Harcerze nocowali 
w SP nr 1 w Rypinie, gdzie zor-
ganizowano w sobotę świeczko-
wisko.

– Impreza ta nie mogłaby 
się odbyć bez wsparcia ludzi do-
brej woli, którym z całego serca 
dziękujemy. – mówił Jakub Jan-
kowski, komendant ZHP w Rypi-
nie – Składamy podziękowania 

dla przedsiębiorstwa REJS, firmy 
Matbet z Rypina oraz Pracowni 
Reklamy Piksel. Dach nad gło-
wą i gościnność zapewniła nam 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. 
Henryka Sucharskiego w Rypinie. 
Jedzenie przyrządziły nam panie 
z kuchni w Szkoła Podstawowa 
nr 3 im. Jana Pawła II w Rypinie. 
Za pomoc merytoryczną dzięku-
jemy Dyrektorowi Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej panu Andrzejo-
wi Szalkowskiemu.

Rajd zakończył się w nie-
dzielę uroczystym apelem.

(kr)
fot. nadesłane
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Szampańska zabawa ogólniaka
RYPIN  W sobotę 28 stycznia na długo oczekiwanym balu studniówkowym zatańczyli uczniowie pięciu 
klas maturalnych z rypińskiego LO 

Przygotowania do balu 
trwały już od kilku miesięcy. 
Każda z klas musiała wytypować 
dwie osoby, które zasiadły w ko-
mitecie studniówkowym. Póź-
niej przyszedł czas na spotkania 
z dyrektorem i rodzicami. 

– Każda decyzja była podej-
mowana wspólnie – opowiadają 
Dominika Milarska i Arkadiusz 
Marcinkowski z klasy III E. – 
Konsultowaliśmy m.in. wybór 
sali, a w głosowaniu nasi ró-
wieśnicy mogli zdecydować, czy 
wolą bawić się przy muzyce na 
żywo, czy też przy repertuarze 
puszczanym przez didżeja. 

Ostatecznie zwyciężyła 
tradycja i w sali kryształowej 
zagrał zespół. Zanim absolwen-
ci wyszli na parkiet, sobotnią 
uroczystość otworzyli: dyrektor 
Sławomir Pawłowski i starosta 
rypiński Zbigniew Zgórzyński. 

– Bal studniówkowy ma 
charakter wyjątkowy i symbo-
liczny – zwrócił się do uczniów 
dyrektor Pawłowski. – To kolej-
ny krok na drodze ku dorosło-
ści. Następny etap to egzamin 
maturalny, od wyniku którego 
będą zależały wasze życiowe 
wybory. Wierzę, że potwierdzi 
on waszą dojrzałość intelek-
tualną i pozwoli kontynuować 
naukę na wymarzonych kierun-
kach studiach. 

Uczniowie skwitowali ży-
czenia gromkimi brawami, 
a następnie podziękowali wy-
chowawcom za prawie trzy lata 
współpracy. Część oficjalna za-
kończyła się polonezem. Później 
uczniowie przez kilka godzin 
bawili się przy największych 
przebojach. 

– Dziś nie myślimy o ma-
turze, stres związany z matu-
rą przyjdzie dopiero w maju 
– twierdzi Arek Marcinkowski. – 
Mam już plany, chciałbym uczyć 
się w Wyższej Szkole Oficerskiej 
w Szczytnie. 

– Na pewno będziemy do-
brze przygotowani – dodaje Do-
minika Milarska. – Ja też mam 
już obrany cel, chciałabym stu-
diować filologię germańską na 
UMK w Toruniu.

Sezon studniówkowy powo-
li dobiega końca. Niezapomnia-
ny bal czeka jeszcze uczniów 
Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie, 
którzy spotkają się w restau-
racji Modrzewiowa w sobotę 11 
lutego. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Klasa biologiczno-chemiczna przeszła przez szkołę średnią mając wsparcie Małgorzaty Puchalskiej

Uczniom klasy menadżerskiej przez trzy lata towarzyszył Jacek Piechowiak

Przez ostatnie lata humanistów do dorosłego życia przygotowywała Joanna Lewandowska

III A wychowawczynią Ewą Wesołowską

Klasa III B uczyła się w ogólniaku pod opieką Katarzyny Bejrach

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Jakub Grzybowski zatańczył 
tradycyjnego poloneza 
z Marceliną Wojewódzką

Maturzyści bawili się w Sali 
Kryształowej restauracji Modrzewiowa
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zabawa choinkowa w Raku
GMINA SKRWILNO  Koło Gospodyń Wiejskich z Raku zaprosiło małych i tych nieco starszych mieszkań-
ców na zabawę choinkową

KGW w Raku działa prężnie 
już od 52 lat, organizując wie-
le imprez dla mieszkańców wsi. 
Choć sama miejscowość leżąca 
w gminie Skrwilno nie jest wiel-
ka, KGW zrzesza aż 18 członkiń. 
Czynnie działają nie tylko młode 
kobiety, ale i seniorki. W okresie 
zimowym nie mogłoby zabraknąć 
zabawy choinkowej połączonej 
z jasełkami, tym razem w humo-
rystycznej odsłonie.

– Zabawę choinkową urzą-
dzamy po raz drugi – mówi Ange-
lika Dębska, przewodnicząca KGW 
w Raku. - Tegoroczna choinka ad-
resowana była przede wszystkim 
dla dzieci, więc pojawiło się naj-
więcej rodzin z dziećmi, choć nie 
tylko.  

Rodzice i młodzież przygo-
towali „Jasełka na wesoło”, a ich 
występ nagrodzono gromkimi 
brawami. Na wszystkich czekał 
suto zastawiony stół, na którym 
królowały przysmaki przygoto-
wane przez KGW: gulasz z kluska-
mi śląskim i surówką z kwaśnej 

kapusty, trzy rodzaje ciast oraz 
barszcz z krokietem. Dzieci od-
wiedził oczywiście mikołaj z wiel-
kim workiem pełnym prezen-
tów. Okazało się, że nie wszyscy 
mieszkańcy Raku są tak grzeczni 
jak dzieci i do rąk niektórych po-
wędrowały rózgi. Nie zabrakło 
tańców, zabaw i konkursów ad-
resowanych do wszystkich gości. 
Wszyscy bawili się do późnych 
godzin wieczornych, a o oprawę 
muzyczną zadbał DJ Stanek.

– W naszej wsi nie tylko cho-
inka cieszy się miłym przyjęciem 
mieszkańców, każda impreza 
a robimy ich kilka w roku, groma-
dzi niemalże wszystkich miesz-
kańców. – dodaje z uśmiechem 
Angelika Dębska. – w imieniu 
Koła Gospodyń Wiejskich w Raku 
chciałabym serdecznie podzięko-
wać wszystkim gościom za wspól-
ną zabawę, mikołajowi za prezen-
ty i za wizytę.

(kr)
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Kolędowali w Starorypinie Rządowym
Już po raz ósmy wójt Janusz Tyburski objął patronatem przegląd kolęd i pastorałek, który tradycyjnie organizuje Szkoła Podstawowa im. 
Kornela Makuszyńskiego w  Starorypinie Rządowym

Starorypińska podstawówka 
rozbrzmiewała najpiękniejszymi 
polskimi kolędami. Stało się tak 
za sprawą już ósmej edycji Mię-
dzyszkolnego Przeglądu Kolęd 
i Pastorałek, w którym wystąpi-
ły dzieci ze szkół podstawowych 
naszego powiatu. Uczestników 
przeglądu oceniało  jury w skła-
dzie: Iwona Skórzewska-Kudła, 
Karol Baliński i Artur Osiński. 
Nie był to łatwy wybór, gdyż 17 
uczestników prezentowało na-
prawdę wysoki poziom. Wyko-
nawcy zaprezentowali po jednym 
utworze spośród kolęd, pastora-
łek lub piosenek świątecznych. 
Ostatecznie wyłoniono zwycięz-

ców w dwóch kategoriach wie-
kowych: w kategorii klas młod-
szych (oddziały przedszkolne 
i klasy I-III) oraz klas starszych ( 
klasy IV-VI). 

W kategorii klas młodszych: 
I miejsce zajęła Klaudia Wrzesiń-
ska z kl. III SP Stępowo, II miejsce 
– Lena Rochnowska z oddziału 
przedszkolnego SP Ugoszcz, III 
miejsce – Dominika Śliwa z kl. III 
SP Skudzawy. Wyróżnienie w tej 
kategorii jury przyznało Juli Ka-
linowskiej z oddziału przedszkol-
nego SP Okalewo.

W kategorii klas starszych: 
I miejsce bezapelacyjnie należało 
dla Bartosza Rochnowskiego z kl.

VI SP Ugoszcz, II miejsce zajęła 
Amelia Szyszka z kl.VI  SP im. ks. 
kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w Borzyminie oraz III miejsce 
– Aleksandra Tucholska z kl. VI 
SP im. Kornela Makuszyńskiego 
w Starorypinie Rządowym. Wy-
różnienie powędrowało do Rok-
sany Krawczyk z kl. VI SP Rogo-
wo.  

Dyplomy oraz nagrody rze-
czowe  wręczyli: Wiesława So-
kołowska przewodnicząca rady 
gminy, Janusz Tyburski wójt gmi-
ny Rypin i Danuta Ciecierska dy-
rektor szkoły.

oprac. (kr)
fot. nadesłane

Pamiątkowe zbiorowe zdjęcie uczestników XVIII Międzyszkolnego Przeglądu Kolęd i Pastorałek z opiekunami oraz jury

Jury w składzie (od lewej) Artur Osiński, 
Iwona Skórzewska-Kudła, Karol Baliński nie miało łatwego wyboru

Uczestnicy zaprezentowali się przed widownia zgromadzoną  w sali gimnastycznej



FOTORELACJA8 Czwartek 2 lutego 2017 RYPIN–CRY.PL

Studniówka z tradycją 
NADRÓŻ  Piątkowy wieczór 27 stycznia należał do uczniów 
Zespołu Szkół nr 4 w Nadrożu, którzy razem z nauczycielami, 
rodzicami i zaproszonymi gośćmi bawili się na balu studniów-
kowym

Dyrekcja szkoły w Nadrożu 
– mimo zmieniających się tren-
dów – tradycyjnie zorganizowała 
bal na sali gimnastycznej. Grono 
pedagogiczne, rodzice i uczniowie 
wspólnymi siłami zadbali o przy-
strojenie sali na wyjątkową okazję, 
tak aby w piątek wszystko było do-
pięte na ostatni guzik. 

– To wasz wieczór – mówiła 
do uczniów dyrektor Anna Ba-
nasiak. – Wkrótce przyjdzie czas 
egzaminów i pożegnania. Szcze-
gólnie mocno tę chwilę przeżywa-
ją wychowawcy, którzy najlepiej 
zdążyli was poznać. Myślę, że oni, 
ale i rodzice są dziś z was dumni. 
Życzę pomyślnych wiatrów na ma-

turze i w dorosłym życiu. 
Po oficjalnym otwarciu, mło-

dzież zatańczyła poloneza. Nie 
zabrakło też podziękowań dla pe-
dagogów i rodziców, którzy otrzy-
mali kwiaty i moc życzeń od głów-
nych bohaterów piątkowego balu. 

– Przygotowania do stud-
niówki trwały właściwie już od po-
czątku roku szkolnego – opowiada 
Konrad Mezer. – Wiadomo, że ten 
bal wywołuje wiele emocji, trochę 
stresu, ale poloneza przećwiczy-
liśmy już odpowiednio wcześnie. 
Dziś jest czas zabawy, a później 
skupimy się na przygotowaniach 
do matury. Jeżeli egzaminy pójdą 
dobrze, pomyślę o studiach tech-

nicznych w Warszawie. Nie jestem 
jednak mocno przywiązany do 
tych planów, mam różne pomy-
sły, być może wyjadę do pracy za 
granicę. 

Teraz przed uczniami dwa ty-
godnie odpoczynku związanego 
z feriami zimowymi. W połowie lu-
tego – już z nowymi siłami – roz-
poczną ostatni etap przygotowań 
do najważniejszych egzaminów. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Przyszli absolwenci technikum budowlanego i architektury krajobrazu

Uczniowie technikum ogrodniczego, geodezyjnego i pojazdów samochodowych

Maturzyści z liceum ogólnokształcącego

Gloria Źródlewska i Konrad Mezer poloneza opanowali do perfekcji

Przyszli absolwenci bawili się tradycyjnie na szkolnej sali gimnastycznej

Uczniowie specjalne podziękowania skierowali do rodziców, którzy pomagali 
w zorganizowaniu balu, ale i w codziennej edukacji

Słowa wdzięczności popłynęły też w stronę wychowawców
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inseminacja czy krycie?
HODOWLA  Decyzja, na który system krycia w stadzie się zde-
cydować, zależy od preferencji producenta, a także liczby utrzy-
mywanych loch, przeznaczonych do rozrodu. Zarówno insemi-
nacja, jak i krycie naturalne mają swoje wady i zalety, czasami 
hodowcy korzystają równocześnie z obu metod

Koszty utrzymania knurów 
w dużych stadach, uwzględniając 
specyfikę żywienia, pielęgnacji i za-
sady chowu, zdecydowanie prze-
wyższają nakłady na inseminację. 
Przy stadzie podstawowym do 25 
loch zalety krycia naturalnego, 
jakość materiału genetycznego 
i większa częstotliwość oproszeń 
zachęcają jednak do utrzymywania 
rozpłodnika. Nawet jeśli stado jest 
większe, gdy korzysta się wyłącznie 
z inseminacji, knur bywa bardzo 
pomocny w wyszukiwaniu loch 
w rui, a także w kryciu loch proble-
mowych. 

Rozród naturalny
Knur kryjący naturalnie po-

winien charakteryzować się opty-
malnymi parametrami cech ojcow-
skich: dobrym wykorzystaniem 
paszy, szybkim tempem wzrostu, 
odpowiednim umięśnieniem, wy-
bojowością i dużym udziałem 
wyrębów wartościowych. Nie bez 
znaczenia jest mocna budowa, 

zwłaszcza kończyn, która umożliwi 
długie użytkowanie samca, a także 
właściwy temperament i libido, po-
zwalające na łatwe stymulowanie 
do krycia. Wymagane jest świadec-
two zdrowia zwierzęcia, z adnota-
cją, że jest wolne od choroby Auje-
skiego i brucelozy. 

Jeśli chodzi o warunki śro-
dowiskowe, to nie powinno się 
dopuszczać ani do wychłodzenia, 
ani do przegrzania zwierzęcia. Na-
leży zwracać uwagę na przeciągi, 
wilgotność powietrza oraz odpo-
wiednią wentylację, zapewnić też 
przestrzeń bytową, najlepiej prze-
stronny, właściwie usytuowany ko-
jec ze ściółką. Badania wykazały, że 
knury utrzymywane na rusztach 
mają nasienie gorszej jakości i są 
szybciej brakowane. Wymagane są: 
regularna, okresowa dezynfekcja 
otoczenia knura, a także termino-
we szczepienia i odrobaczania. Bar-
dzo ważny do utrzymania prawi-
dłowej kondycji jest stały kontakt 

knura z innymi świniami – zwierzę 
musi mieć możliwość obwąchiwa-
nia, obracania się. Dzień świetlny 
knura, w celu odpowiedniego sty-
mulowania libido, powinien trwać 
około dwunastu godzin.

Na początek do krycia powin-
ny być podstawiane samice młode, 
niewielkie, z wyraźnymi objawami 
rujowymi. Krycie należy w pełni 
nadzorować, dopilnować popraw-
ności skoku i nieruchomości lochy, 
a w razie potrzeby wprowadzić 
prącie. W przypadku młodych, nie-
doświadczonych knurów, należy 
wykazać się cierpliwością i uważać, 
by nie miała miejsca sytuacja, któ-
ra mogłaby skutkować w przyszło-
ści niechęcią do krycia. Do około 
roku knurów nie powinno się użyt-
kować zbyt intensywnie – może to 
powodować zmniejszenie skutecz-
ności krycia i rodzenie się mało 
licznych miotów, a także koniecz-
ność przedwczesnego brakowania. 
Starsze samce mogą kryć nawet 

do 20 razy w miesiącu, z zapew-
nieniem odpowiedniej, minimum 
pięciodniowej przerwy po każdym 
intensywnym tygodniu. Jeśli liczba 
loch przekracza możliwości knura, 
należy ograniczyć się do jednego 
skoku w przypadku loch wieloró-
dek. Późniejsze wykorzystywanie 
knura i długość jego przydatności 
do rozrodu warunkują: prawidło-
we utrzymanie, intensywność eks-
ploatacji oraz odpowiednia dieta, 
obejmująca zbilansowaną, wysoko-
jakościową mieszankę paszową. 

Na sprawność knura, poza ge-
netyką, ma wpływ wiele czynników. 
Nadmiar energii w dawce lub zbyt 
obfite żywienie skutkuje nadmier-
nym otłuszczeniem i zwiększeniem 
masy, co zmniejsza sprawność pod-
czas krycia. Wysokie temperatury 
w lecie mogą hamować libido oraz 
pogarszać jakość nasienia. Pomoc-
ne w hamowaniu negatywnego 
wpływu stresu cieplnego mogą być 
zraszacze i suplementacja kwasem 
askorbinowym (wit. C). Upały, pod-
wyższona ciepłota ciała, stany za-
palne organizmu, a także zatrucie 
mikotoksynami mogą mieć rów-
nież negatywny wpływ na jakość 
i ilość plemników.

Sztuczne unasiennianie
Znaczenie inseminacji rośnie 

wraz z intensyfikacją produkcji 
trzody chlewnej. Jej poprawne 
stosowanie pozwala na wydajniej-
szą pracę hodowlaną i lepsze wy-
korzystanie potencjału genetycz-
nego trzody. W ostatnim czasie 
nastąpił duży postęp w dziedzinie 
analizy nasienia, jego konserwacji 
i gwarancji powtarzalnej jakości 
materiału. Knury produkują nasie-
nie o wysokiej liczbie i koncentra-
cji plemników w ejakulacie, mają 
duże możliwości magazynowania 
komórek rozrodczych, a cykl sper-
matogenezy trwa około ośmiu dni, 
dojrzewanie plemników natomiast 
około czterdziestu dni. Inseminacja 
pozwala na bardziej ekonomicz-
ne gospodarowanie ejakulatem, 
szybszy i efektywniejszy rozwój 
hodowlany, dzięki szerszemu do-
stępowi hodowców do nasienia do-
brych reproduktorów. 

Podczas krycia naturalnego 
rozmiary knura mogą ograniczać 
jego dostępność dla wszystkich 
loch – niektóre mogą być zbyt 
drobne lub mieć za słabe kończy-
ny, aby wytrzymać skok. Insemina-
cja niweluje ten problem. Pozwala 
również na szybkie wykrycie osob-
ników z zaburzeniami rozrodu, 
ogranicza także ryzyko przenosze-
nia chorób, a to dzięki badaniom 
nasienia i ograniczeniu bezpośred-
niego kontaktu osobników. 

Inseminacja, obok zalet, ma 
również wady, najczęściej wynika-
jące z błędów i zależne od czyn-
ników zewnętrznych. Stosunkowo 
rzadko brak ciąży u lochy wynika 
ze słabej jakości nasienia użytego 
do inseminacji. Częściej problemy 
są skutkiem braku doświadcze-
nia w rozpoznawaniu rui – zbyt 
wcześnie lub zbyt późno wykona-
ny zabieg, niesprawdzenie odruchu 
tolerancji lub jego sztuczne wy-
wołanie są źródłem niepowodzeń 
w rozrodzie. Powodem może być 
również uszkodzenie dróg rodnych 
lochy i kontakt nasienia z krwią, 
niewłaściwe przechowywanie ma-
teriału (w niestabilnej, zbyt niskiej 
lub zbyt wysokiej temperaturze, 
narażenie na działanie promie-
ni słonecznych). Nieoczyszczenie 
warg sromowych lochy, używanie 
brudnego, niesterylnego katetera, 
niewłaściwe wprowadzenie pipety, 
a także przeprowadzanie zabiegu, 
kiedy locha jest zdenerwowana 
i pobudzona (np. przy nadmier-
nym hałasie w chlewni) także może 
wpłynąć negatywnie na efekty in-
seminacji.

Wybór optymalnej metody 
zapładniania jest jednym z czynni-
ków warunkujących maksymalne 
wykorzystanie potencjału stada. 
Zależy od preferencji producenta, 
jego wiedzy, doświadczeń, umie-
jętności, organizacji pracy i zarzą-
dzania inwentarzem. Powinien być 
przemyślany – usprawni rozród, 
zlikwiduje problemy, a w efekcie 
obniży koszty produkcji i zwiększy 
jej rentowność. 

(mcz)

Hodowla

Ketoza wynika z błędów w żywieniu
Ketoza to częsta przypadłość wysokowydajnych krów mlecznych, wynikająca z niedoborów energii w dawce 
w początkowym okresie laktacji, kiedy zapotrzebowanie na nią jest szczególnie wysokie. 

Najczęściej jest związana bez-
pośrednio z niewłaściwym żywie-
niem w okresie zasuszenia, kiedy 
dawka jest zbyt obfita w energię, 
co doprowadza do otłuszczenia 
zwierzęcia. Oprócz predysponowa-
nia do trudnego porodu, powoduje 
to wzmożony metabolizm rezerw 
tłuszczowych. Nadmiar nieze-
stryfikowanych kwasów tłuszczo-
wych sprzyja z kolei wystąpieniu 
niedoborów glukozy w ustroju, 
stwierdza się również podwyż-
szenie poziomów acetonu, kwasu 

3-hydroksymasłowego oraz kwasu 
szczawiooctowego, zwanych cia-
łami ketonowymi. Ujemny bilans 
energetyczny i zaburzenia prze-
miany materii mogą doprowadzić 
do stłuszczenia wątroby i uszko-
dzenia nerek. 

Objawami ketozy są: apatia, 
niechęć do wstawania, obniżony 
apetyt, w szczególności na pasze 
treściwe (krowy mogą próbować 
podskubywania nieznacznych ilo-
ści pasz objętościowych). Defekacja 
jest utrudniona, odchody wystę-

pują w małej ilości, są suche, twar-
de, najczęściej ciemne. W każdym 
praktycznie przypadku obserwuje 
się obniżenie wydajności mlecznej 
– raczej stopniowo, ale zdarza się 
również, że gwałtownie. Zwierzę 
chudnie, w mleku, moczu i zapa-
chu z pyska można wyczuć aceton, 
zbliżony zapachem do woni gniją-
cych jabłek. Mogą wystąpić rów-
nież mniej swoiste objawy, takie jak 
zaburzenia apetytu, jedzenie ziemi, 
lizanie ścian, skóry, ciągłe ruchy py-
ska, przypominające przeżuwanie, 

zgrzytanie zębami, drżenie mięśni, 
zaburzenia równowagi – objaw 
„pijanej” krowy. Mogą się pojawić 
objawy szału i agresji, z głośnym 
porykiwaniem. 

Żeby skutecznie zapobiegać 
ketozie, należy zawczasu zadbać 
o kondycję okołowycieleniową kro-
wy i nie dopuścić do jej nadmier-
nego otłuszczenia. Odpowiednio 
prowadzone krowy mają łatwiejsze 
porody i mniejsze trudności z po-
braniem paszy. Po wycieleniu na-
leży zainwestować w dobrej jakości 

paszę rozdojeniową albo korektor 
energetyczny. Nie wolno podawać 
krowom wycielonym pasz złej ja-
kości, należy unikać również sto-
sowania pasz ketogennych i mocz-
nika, ponieważ jego metabolizm 
wymaga dodatkowego wydatku 
energetycznego. Interwencyjnie 
należy zaaplikować dożylnie glu-
kozę, ewentualnie hormony kory 
nadnerczy. W ramach profilaktyki 
można wzbogacić dawkę o źródło 
łatwo przyswajalnych węglowo-
danów, takie jak gliceryna. Melasa 
jest mniej polecana ze względu na 
właściwości zakwaszające. Najlep-
szym preparatem w efektywnym 
zapobieganiu i wstępnym leczeniu 
ketozy jest glikol propylenowy, 
składnik m.in. takich produktów, 
jak Dr Krowa Ketostop. 

(mcz)
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Ubezpieczenia: 
jaka pomoc od państwa?
FINANSE  Trwa sezon zawierania umów ubezpieczeniowych. 
Rolnicy mogą liczyć na pomoc państwa. System gwarancji wciąż 
jest jednak daleki od doskonałości. Głównie za sprawą wystę-
pującego w tej branży ryzyka

W tym roku rolnicy mogą 
ubiegać się o dopłaty w przypad-
ku upraw: kukurydzy, rzepaku, 
rzepiku, chmielu, tytoniu, wa-
rzyw gruntowych, drzew i krze-
wów owocowych, truskawek, 
ziemniaków, buraków cukrowych 
i roślin strączkowych. Można je 
ubezpieczać od huraganu, powo-
dzi, deszczu nawalnego, gradu, 
pioruna, obsunięcia się ziemi, 
przymrozków oraz ujemnych 
skutków przezimowania. Dopła-
ta państwa wynosi do 65 proc. 
składki w przypadku, gdy rolnik 
podpisze umowę ubezpieczenio-
wą zawierającą pakiet rodzajów 

ku przekroczenia przy sumie 10 
ryzyk stawki taryfowej ponad 
odpowiednio 9 proc., 12 proc. lub 
15 proc., dopłaty do tych stawek 
będą pomniejszane proporcjo-
nalnie do procentu ich podwyż-
szenia.

Kolejna ważna sprawa, to 
obowiązek ubezpieczenia przy-
najmniej połowy powierzchni 
upraw. Jeśli rolnik tego nie do-
kona, zapłaci. Kara nie będzie 
egzekwowana, gdy gospodarz 
przedstawi pisemne odmowy 
ubezpieczenia, podpisane przez 
dwa zakłady ubezpieczeniowe. 

(pw)

ryzyka. Ważna jest także stawka 
taryfowa ubezpieczenia, która 
nie może przekroczyć 9 proc., 
a w przypadku gruntów słab-
szych klas ziemi (V i VI) - 12 proc. 
i 15 proc.

Nowość to obowiązywanie 
w tym roku okresu przejścio-
wego, umożliwiającego ubezpie-
czenie przez producenta rolnego 
upraw rolnych od jednego lub 
łącznie od kilku wybranych ro-
dzajów ryzyka, z zachowaniem 
możliwości skorzystania z dofi-
nansowania z budżetu państwa 
do składek ubezpieczenia. Zgod-
nie z tym przepisem, w przypad-

Uprawa

Powrót konopi 
W Izraelu naukowcy zdołali wyhodować odmianę ko-
nopi, która nie powoduje typowych narkotycznych 
objawów. 

Ochrona środowiska

Pożyczki na ekoenergię
Mikroinstalacje fotowoltaiczne są coraz popularniejsze na wsi. Obecnie można 
starać się o pomoc na ich budowę. Pożyczek udziela Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska.

WFOŚ ogłosił program „Mi-
kroinstalacje RPO – dofinansowa-
nie zadań z zakresu wytwarzania 
energii pochodzącej ze źródeł od-
nawialnych w ramach działania 3.1 

RPO WK-P”. Jego celem jest ograni-
czanie emisji zanieczyszczeń wpro-
wadzanych do atmosfery poprzez 
zwiększenie udziału energii po-
chodzącej z odnawialnych źródeł. 

Łącznie budżet projektu wynosi 40 
mln zł. Mikroinstalacje będą mogły 
wspierać budynki publiczne oraz 
mieszkaniowe. 

Dofinansowanie będzie pole-
gało na udzieleniu pożyczki, któ-
ra – pod warunkiem regularnych 
spłat – zostanie umorzona w 30 
proc. Pomoc dotyczy budowy mi-
kroinstalacji o mocy do 40kW. 
Mogą to być pompy grzewcze, fo-
towoltaika, kolektory słoneczne, 
małe elektrownie wiatrowe bądź 
systemy wentylacyjne i klimatyza-
cyjne z odzyskaniem ciepła. 

Wnioski można składać w sie-
dzibie Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu, ul. Fredry 8.

(pw)

Ciekawostki

Sianokiszonka 
w różowych belach
Folia do sianokiszonki w kolorze różowym – to eks-
trawagancja, ale i pomysł brytyjskich rolników na 
wsparcie kobiet walczących z rakiem piersi. Przy tej 
okazji warto dowiedzieć się, czy kolor folii ma jakie-
kolwiek znaczenie?

Folie do sianokiszonki ofero-
wane są w różnych kolorach. Na 
polach najczęściej spotkamy białe 
lub czarne. Białe obniżają tem-
peraturę wewnątrz, bo odbijają 
promienie słoneczne, a czarne je 
pochłaniają. Zaleca się więc, by 
siano z pierwszych pokosów owi-
jać białą folią, ponieważ nie dopu-
ścimy do przegrzania się kiszonki. 
Później można przechodzić do 
odcieni ciemniejszych. 

W Wielkiej Brytanii na polach 

w tym roku pojawią się nietypo-
we, bo różowe bele sianokiszonki. 
Rolnicy decydując się na zakup 
takiej folii wiedzą, że 3 funty od 
ceny zostaną przeznaczone na 
walkę z rakiem piersi. Akcja trwa 
już od paru lat. Być może dobrym 
pomysłem byłoby przeniesienie 
tej idei także na polskie pola, któ-
re przy okazji zyskałyby na barw-
ności. 

(pw)

Rynek

Ceny pasz efektem zmowy
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów wszczął postępowania, w których 
podejrzane są firmy działające na rynku paszowym.

Do rzekomej zmowy miało 
dojść w latach 2015 i 2016. Prze-
szukano już siedziby przedsię-
biorstw. Urzędnicy podejrzewa-
ją, że kraj został podzielony na 
strefy wpływów poszczególnych 
przedsiębiorstw (wskazano na 
umowy między trzema podmio-
tami). Najbardziej pokrzywdzeni 

mieliby być hodowcy bydła, dys-
trybutorzy pasz i mleczarnie. 

Prezes UOKiK stwierdził, że 
dowody świadczące o zmowie 
cenowej są mocne. Rynek pasz 
wart jest kilkaset milionów zło-
tych. Jednocześnie urząd wy-
stosował apel do innych przed-
siębiorstw, które stosowały 

nielegalne praktyki, o dobrowol-
ne zgłaszanie się do UOKiK i ko-
rzystanie z programu leniency. 
Umożliwia on zmniejszenie kar 
o 30 proc. UOKiK za zmowę ce-
nową karze surowo – nawet do 
2 mln zł. 

(pw)

Twórcą nowej odmiany jest 
firma Tikun Olam – propagator 
uprawy medycznej marihuany. 
Zmodyfikowana roślina zawiera 
znikome ilości substancji THC, 
która czyni z marihuany środek 
odurzający. Odmiana nazywa 
się Avidekel i zachowuje właści-
wości terapeutyczne. Dzieje się 
tak za sprawą związku chemicz-
nego o nazwie CBD. Zdaniem 
Izraelczyków, dotychczas efek-

tem ubocznym zażywania me-
dycznej marihuany było właśnie 
uczucie odurzenia. Ich pragnie-
niem jest wyeliminowanie tego 
zjawiska. Póki co, odmiana nie 
jest szeroko rozpowszechniona. 
Rodzi jednak nadzieję, że może 
i kiedyś na polskich polach bę-
dzie możliwa legalna uprawa tej 
rośliny, ponieważ nie będzie ona 
narkotyzować, a leczyć.

(pw)



DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Kierowcy nie zapłacą za parking w soboty i święta

Senacka Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji opra-
cowała projekt nowelizacji ustawy o drogach publicznych. Auto-
rzy precyzyjnie określają, kiedy samorządy mogą pobierać opłatę 
za parkowanie. Zgodnie z propozycją, kierowcy zapłacą za postój 
samochodów w stre� e płatnego parkowania, w wyznaczonym 
miejscu, w określone dni z wyjątkiem sobót oraz dni uznanych 
ustawowo za wolne od pracy, w określonych godzinach lub cało-
dobowo. Rady gmin i miast będą musiały uwzględnić nowe wy-
mogi w ciągu trzech miesięcy od wejścia w życie ustawy. 

Wojewódzka pomoc dla pokrzywdzonych  
Urząd Marszałkowski organizuje cykliczne dyżury prawników, skierowa-ne do o� ar przemocy. Specjaliści pracują w przedstawicielstwach urzędu w Bydgoszczy, Włocławku, Grudziądzu, Inowrocławiu, Brodnicy (Miej-ski Ośrodek Pomocy Społecznej w pierwsze piątki każdego miesiąca, w godz. 9.30-14.30) oraz w Chełmnie. Prawnicy udzielają porad m.in. osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, mającym problemy z wy-konywaniem władzy rodzicielskiej, ustalaniem osobistych kontaktów z dzieckiem, egzekwowaniem alimentów, zaspokajaniem potrzeb rodzi-ny. Wsparcie otrzymają też osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków i hazardu. Komórka prowadzi Kujawsko-Pomorską Niebieską Linię – Te-lefoniczne Pogotowie dla O� ar Przemocy w Rodzinie. Pod numer 800 154 030 można dzwonić codziennie w godzinach 17.00-21.00.

Nowe nauczanie w podstawówkach  

Do uzgodnień międzyresortowych tra� ł projekt nowego 

rozporządzenia ws. ramowych planów nauczania. Propo-

zycja przewiduje: cztery lekcje matematyki, pięć godzin ję-

zyka polskiego w tygodniu przez całą szkołę podstawową, 

jedną lekcję historii w tygodniu od IV klasy i dwie lekcje 

historii od V klasy. Ponadto od I klasy uczniowie będą się 

uczyć języka obcego, po dwie godziny tygodniowo w każ-

dej klasie. Z kolei na wychowanie � zyczne przewidziano 

trzy godziny tygodniowo. 

zzzz
zzz

Odbiór dowodu przez pełnomocnika  

Klub Kukiz 15’ złożył projekt nowelizacji ustawy o dowodach 
osobistych. Obecne prawo daje możliwość odbioru dokumentu 
przez pełnomocnika, ale tylko w przypadku, gdy dane przeszko-
dy np. niepełnosprawność, choroba czy zdarzenie losowe, po-
wstały przed złożeniem wniosku do gminy. Regulacja nie obej-
muje jednak sytuacji, gdy przeszkoda pojawiła się już po złożeniu 
wniosku. Wówczas obywatel, który nie może osobiście stawić 
się w organie gminy, zostaje pozbawiony prawa do posiadania 

dowodu osobistego. Autorzy nowelizacji chcą tę sytuację roz-
wiązać. 

PIT wypełni urzędnik 

15 marca mają wejść w życie nowe pomysły rządu dotyczące rozliczania podatku PIT. Pracownicy, zle-ceniobiorcy i wykonujący dzieła (osoby, których do-chody rozlicza płatnik) będą mogli złożyć wniosek do urzędu skarbowego o sporządzenie zeznania roczne-go. Zrobią to za pośrednictwem portalu podatkowego lub banku. Przygotowane zeznanie zostanie udostęp-nione w systemie teleinformatycznym do akceptacji lub odrzucenia.

Skuteczny sposób na alimenciarzy? 

Resort sprawiedliwości przygotowuje nowe przepisy, które uderzą 
w osoby nie płacące alimentów. Ministerstwo proponuje, by alimen-
ciarze, zamiast trafiać do więzienia, odbywali karę w Systemie Dozo-
ru Elektronicznego, czyli w domu, nosząc elektroniczną bransoletę. 
Dla osoby skazanej sąd będzie ustalał harmonogram dnia, biorąc pod 
uwagę pracę (godzinowo oraz zmianowo) i obowiązki rodzinne. Je-
śli osoba objęta dozorem nie zastosuje się do harmonogramu, może 
trafić za kratki. Nowa propozycja to kolejny krok, który ma uszczelnić 
egzekwowanie alimentów. W grudniu rząd przyjął przepisy umożli-
wiające prokuratorom stawianie zarzutów, jeśli osoby zobowiązane  
do płacenia świadczenia na rzecz dzieci nie będą tego robiły przez 
trzy miesiące lub dłużej. 

Wysokie kary za wyłudzenia VAT
Sejm przyjął nowelizację Kodeksu karnego i nie-
których innych ustaw, obejmujących karanie 
przestępstw podatkowych. Zmiany przygotowa-
ne przez resort sprawiedliwości zakładają karę 
25 lat więzienia za wyłudzenia VAT na podstawie 
� kcyjnych faktur o wartości powyżej 10 mln zł. Od 
3 do 15 lat ma grozić osobom fałszującym faktury 
o wartości przekraczającej 5 mln zł. Sprawca może 
zostać potraktowany łagodniej, gdy ujawni wszyst-
kie okoliczności przestępstwa i wskaże osoby 
współdziałające. W przypadku zwrócenia korzyści 
majątkowej osiągniętej z przestępstwa, możliwe 
będzie nawet odstąpienie od kary. 
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Lipno 
 Kino Nawojka organizuje w czasie ferii zimowych bezpłatne projekcje dla 

dzieci. We wtorek 7 lutego o godz. 9.30 zostanie wyświetlony film „Łapa” o wielkiej 
przyjaźni człowieka z niezwykłym psem. 

 W niedzielę 12 lutego lipnowski magistrat i Miejskie Centrum Kulturalne 
organizują coroczne przedstawienie bożonarodzeniowe. Na scenie kina Nawojka 
wystąpią m.in. burmistrz Paweł Banasik i ks. Henryk Ambroziak. Przedstawienie 
będzie można zobaczyć o 17.00 i 19.00. Bilety w cenie 20 zł do nabycia w sekre-
tariacie MCK. Dochód ze sprzedaży zostanie przeznaczony na organizację zajęć 
i wypoczynku dla dzieci z terenu miasta. 

 W sobotę 25 lutego o 12.00 Miejskie Centrum Kulturalne i Stowarzysze-
nie Historyczno-Patriotyczne „Tożsamość” zapraszają na I Ogólnopolski Festiwal 
Piosenki „Żołnierze wyklęci”. Mogą wziąć w nim udział szkoły, domy kultury, inne 
placówki kulturalno-oświatowe oraz osoby prywatne. Każda jednostka może zgłosić 
maksymalnie trzech uczestników. Zapisy są przyjmowane do 15 lutego. Szczegółowy 
regulamin oraz karta zgłoszenia są umieszczone na stronie www.mcklipno.pl.   

Golub-Dobrzyń  
 W piątek 3 lutego o 19.00 w domu kultury wystąpi grupa Cheap Tobacco. 

Blues-rockowa formacja w 2015 roku wydała krążek „Promises Of Tomorrow”. Bi-
lety: 15 zł w przedsprzedaży/20 zł w dniu koncertu. 

 W poniedziałek 6 lutego o 17.00 najmłodsi widzowie mogą wybrać się do 
domu kultury na przedstawienie teatralne „Wilk i zając”. Zaproszenia do odbioru 
w sekretariacie instytucji. Wstęp wolny. 

 We wtorek 14 lutego o 19.00 w tym samym miejscu zaśpiewa Jacek Silski. 
Wokalista występował na jednej scenie m.in. z Julio Iglesiasem czy Marylą Rodo-
wicz. Ma swoim dorobku takie utwory jak: „List z morza” czy „Obraz marzeń”. Bilety 
w cenie 40 zł są dostępne w sekretariacie DK. 

 W piątek 3 marca o 19.00 w DK wystąpi Teresa Werner. Piosenkarka wykona 
najpopularniejsze utwory m.in. „Kocham swoje morze” czy „Miłość jest piękna”. Bi-
lety kosztują 60 zł. 

Wąbrzeźno 
 Teresa Werner zaśpiewa 14 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury. Bilety 

zostały wyprzedane. Początek koncertu o 19.00.
 W sobotę 11 lutego WDK organizuje zabawę karnawałową przy muzyce 

zespołu Happy Band. Impreza odbędzie się w godzinach: 20.00-4.00. Wejściówki 
w cenie 90 zł od osoby. Rezerwacje oraz zapisy: Dział Administracji i Gastronomii 
WDK, tel. 56 688 17 27 wew. 23; 604 585 236.  

Rypin
 Kino Bałtyk przygotowało repertuar na najbliższy miesiąc. W dniach 1-3  

lutego (o 14.30 i 17.00) oraz 4-5 lutego (o 13.30) będzie wyświetlana „Balerina”. 
Także od 1 do 3 lutego o 19.30 można wybrać się na „Autopsję Jane Doe”. 4-5 
lutego kino proponuje „Przełęcz ocalonych” (o 16.00) i „Pasażerów” (o 19.30). Od 6 
do 9 lutego o 19.30 będą grane „Powidoki” Andrzeja Wajdy. Nie zabraknie kolejnej 
propozycji dla dzieci. Od 6 do 9 lutego (o 13.00 i 16.00) oraz od 10 do 12 lutego 
(o 14.00) na ekranie pojawi się „Sing”. W kolejnych dniach planowane są jeszcze 
projekcje „Ciemniejszej strony Greya” i „Śladów stóp”. Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. 

 W czwartek 2 lutego o 14.00 w Sali Wystaw i Promocji MPBP w Rypinie przy
ul. Warszawskiej 20 spotkają się członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki. 
Tym razem tematem spotkania będzie trylogia Ałbeny Grabowskiej „Stulecie
Winnych”. Wstęp wolny. 

 We wtorek 7 lutego o 16.00 w tym samym miejscu odbędzie się specjalne 
spotkanie Klubu Filmowego zatytułowane „Muzyka w filmie”. Planowana jest prezen-
tacja scen filmowych z charakterystycznymi motywami muzycznymi. Od twórczości 
Hansa Zimmera, Ennio Morricone, Angelo Badalamentiego, Vangelisa, Krzysztofa 
Komedy czy Wojciecha Kilara do piosenki oscarowej, popularnej oraz muzyki ze 
współczesnych seriali. Wstęp bezpłatny. 

 W rypińskiej książnicy we wtorek 21 lutego o 17.00 będzie można 
porozmawiać z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zalewskim na temat Ormian, Kresów 
i Fundacji im. Brata Alberta. Wstęp wolny. 

 Gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Podczas siódmej edycji, 
która odbędzie się już 26 lutego o 19.00 w hali sportowej w Skrwilnie wystąpią 
grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już dostępne w kasie urzędu 
gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 W Dzień Kobiet 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy 
zaprezentują spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę 
Moro, Maję Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spotkanie 
z Rafałem Cieszyńskim, rypinianinem grającym w spektaklu. Widowisko rozpocznie 
się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można już rezerwować na stronie www.kup-
bilet.pl, a od 1 lutego w RDK. 

Brodnica
 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w hali OSiR wystąpi Państwowy Zespół Lu-

dowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością na całym 
świecie. Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów widzów na pięciu 
kontynentach.  „Mazowsze” sięga do narodowych tańców, piosenek i obyczajów. 
Bilety zostały wyprzedane. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brodnicy 
Jarosław Radacz.

 Niebawem wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artysty-
cznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością nie 
zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy „Od-
kryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy „Opera 
Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Wieczór z utworami
Grzegorza Ciechowskiego
MUZYKA  W sobotę 11 marca na Zamku Golubskim twórczość 
lidera Republiki przypomną: Hanna Raniszewska i Dobrawa 
Czocher, Fonetyka, Teatr R. Bezimienni oraz Leszek Gnoiński 

Film

Zekranizują książkę Żulczyka
W tym roku stacja HBO wypuści sześcioodcinkowy serial oparty na motywach 
powieści „Ślepnąc od świateł”. 

Hania Rani & Dobrawa Czo-
cher to duet na co dzień wyko-
nujący muzykę klasyczną. Kil-
ka lat temu artystki dotarły do 
twórczości Republiki i Obywatela 
G.C., dając nowe życie kultowym 
utworom. 

– Zainteresowanie muzyką 
Ciechowskiego u każdej z nas 
zaczęło się nieco inaczej – mó-
wiła Hanna Raniszewska w wy-

wiadzie dla naszego tygodnika. 
– Dobrawa (pochodzi z Tczewa, 
rodzinnego miasta Ciechowskie-
go) poznała twórczość tego ar-
tysty bardzo wcześnie, w domu 
rodzinnym. Rodzice uwielbiali 
jego muzykę i od najmłodszych 
lat Dobrawa miała z nią stycz-
ność. Ja poznałam ją w zasadzie 
dopiero na studiach, przez Do-
brawę i innych znajomych za-

chwyconych jego twórczością. 
Jednak nasza wspólna przygoda 
z Ciechowskim to przypadek. 
W 2012 roku zostałyśmy popro-
szone o stworzenie jednorazowo 
klasycznych aranżacji kilku pio-
senek Ciechowskiego na cyklicz-
nie odbywający się festiwal jego 
imienia w Tczewie. Zgodziłyśmy 
się myśląc, że to jedynie jednora-
zowy projekt. Okazało się jednak 
zupełnie inaczej.

W 2015 roku duet wydał al-
bum zatytułowany „Biała flaga”. 
Na płycie pojawiły się nowe, 
klasyczne aranżacje takich pio-
senek jak: „Telefony”, „Republika 
marzeń”, „Nie pytaj o Polskę” czy 
„Odchodząc”. 

Własne interpretacje wierszy 
Ciechowskiego zaproponował 
w ubiegłym roku alternatywny 
zespół Fonetyka, wydając krążek 
złożony z dziewięciu kompozycji. 
Wcześniej grupa nagrała płyty 
z tekstami poetów wyklętych: 
Rafała Wojaczka i Andrzeja Bur-
sy. W Golubiu-Dobrzyniu forma-
cja zaprezentuje piosenki w aku-
stycznych aranżacjach. 

Na marcowym spotkaniu 
pojawi się również Leszek Gnoiń-
ski, autor monografii „Republika. 
Nieustanne tango” oraz Teatr R. 
Bezimienni. Wieczór poezji „Cie-
chowski nutą czytany” rozpocz-
nie się o 16.00. Wstęp wolny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Na Zamku Golubskim wystąpi m.in. duet Hania Rani & Dobrawa Czocher

Zdjęcia do serialu ruszyły w li-
stopadzie ubiegłego roku. Reży-

serią zajął się Krzysztof Skoniecz-
ny, który stoi za sukcesem filmu 

„Hardkor Disko” z 2014 roku. „Ślep-
nąc od świateł” to historia noc-
nego życia w Warszawie, którego 
bohaterem jest handlarz narkoty-
ków. Żulczyk w charakterystyczny 
dla siebie sposób ukazał brutalny, 
wielkomiejski świat, w którym di-
ler jest dla pewnych środowisk po-
stacią równie pożądaną, co wyko-
nawcy powszechnie szanowanych 
zawodów. 

Dla Jakuba Żulczyka nie będzie 
to debiutanckie spotkanie z seria-
lem. Niedawno pisarz stworzył 
scenariusz do „Belfra” z Maciejem 
Stuhrem w roli głównej. Tę pro-
pozycję widzowie mogli oglądać 
w zeszłym roku. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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 temperatura: 0 -4 °C
 opady: 2 3 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 7 12 km/h 

 temperatura: 1 -4 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie:  1014 1020 hPa
 wiatr: 9 10 km/h 

 temperatura: 2 -2 °C
 opady: 0.1 1 mm
 ciśnienie: 1012 1014 hPa
 wiatr: 14 16 km/h 

 temperatura: 2 0 °C
 opady: 0.1 0 mm
 ciśnienie: 1013 1016 hPa
 wiatr: 8 11 km/h 

 temperatura: 1 -2 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1027 1030 hPa
 wiatr: 12 15 km/h 

 temperatura: -4 -4 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1039 1040 hPa
 wiatr: 15 25 km/h 

 temperatura: -6 -9 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1043 1040 hPa
 wiatr: 15 11 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

BOEUF STROGONOW
Składniki:

300 g polędwicy wołowej 
(głowa i ogon)
30 ml oleju
10 g mąki pszennej
25 g cebuli
60 g śmietany 36 proc.
25 g koncentratu 
pomidorowego
50 ml bulionu warzywnego 
lub wody 
papryka suszona mielona, 
pieprz, sól

Sposób wykonania:

Polędwicę pokrój w pla-
stry o grubości ok. 0,5 cm, 
następnie plastry pokrój 
w paski o szerokości 1 cm 
i długości ok. 5 cm; pokro-
jone mięso oprósz mąką. 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów kl. II 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Cebulę pokrój 
w piórka. Rozgrzej 
na patelni część 
tłuszczu, zrumień 
na nim cebulę 
i przełóż do garn-
ka. Resztę tłusz-
czu silnie rozgrzej, 
smaż mięso par-
tiami około 2-3 
minut. Mięso włóż 
do garnka z cebulą, 
dodaj koncentrat 
pomidorowy, pa-
prykę, pieprz, sól, 
śmietanę i dopro-
wadź do wrzenia, 
mieszając. Jeśli sos 
jest za gęsty, dodaj 
bulion lub wodę, 
dopraw do smaku. 

Smacznego!
Roksana Łucka
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Edukacja dla bezpieczeństwa
WYWIAD  – Zaproponowałbym, żeby dla ośrodków szkolenia kierowców wprowadzić akredytację, którą 
starosta by cofał, jeżeli wyniki na egzaminie byłyby niższe od założonego celu – mówi Marek Staszczyk, dy-
rektor Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Toruniu. Podkreśla też, jak ważna dla bezpieczeństwa 
ruchu drogowego jest edukacja od najmłodszych lat

szym od 2 lat poprzednich. 
Mieliśmy względną stabilizację 
prawa. Jego zmiany wywołują 
zazwyczaj pośpiech, stres, kolej-
ki i obniżenie poziomu szkolenia 
i wyników na egzaminach. Nasi 
klienci, często w obawie przed 
nowym i nieznanym, chcą zdać 
egzamin po staremu. W ubie-
głym roku przeprowadziliśmy 
30 tys. egzaminów teoretycz-
nych i ponad 44 tys. egzaminów 
praktycznych. Uprawnienia do 
kierowania pojazdami uzyskało 
ponad 16,5 tys. osób na wszyst-
kie kategorie prawa jazdy. Egza-
min teoretyczny zdawało śred-
nio ponad 63 proc. wszystkich 
przystępujących do tego egza-
minu po raz pierwszy. Najlepiej 
wypadali zdający na kat. D (78,1 
proc.) a najsłabiej na kat. A1 (39,2 
proc.). Z przystępujących po raz 
pierwszy do egzaminu praktycz-
nego najlepiej radzili sobie kan-
dydaci na kierowców autobusów 
– kat. D (84,6 proc. wyników po-
zytywnych), a najniższą zdawal-
ność uzyskali kandydaci na kat. 
B (41,2 proc.) i na motocyklową 
kat. A1 (43,5 proc.).

Warto odnotować, że tzw. 
zdawalność egzaminów powoli, 
ale jednak systematycznie ro-
śnie. O ile po zmianie formuły 

egzaminu teore-
tycznego w 2013 
r. zdawalność 
na najbardziej 
popularną kat. 
B wynosiła 
w tamtym 
czasie w Pol-

sce nie-

rzadko tylko kilkanaście procent, 
to teraz jest to już średnio ok. 
60 proc. Trochę inaczej wygląda 
to na egzaminie praktycznym. 
Oprócz bardzo dobrych szkół 
nauki jazdy, których absolwenci 
na najbardziej popularną kat. B 
zdają za pierwszym razem w ok. 
70 proc. , a na inne kat często 
w 100 proc., są osoby, którym 
OSK wystawiły zaświadczenie 
potwierdzające umiejętności 
kierowania pojazdem, a osoby 
te mają problem np. z rusza-
niem pojazdem, są totalnie nie-
przygotowane i zaskoczone tym, 
z czym powinny sobie poradzić 
na egzaminie. Taką nierzetel-
ność swoich ,,nauczycieli” opła-
cają potem stresem i uiszcza-
niem opłat za nierzadko kilku 
czy kilkunastokrotne powtarza-
nie egzaminu . W powszechnym 
odbiorze „winny” jest oczywiście 
WORD. Trzeba pamiętać, że edu-
kacja to proces. Dlatego wszyst-
kie elementy tego procesu 
w oparciu o założony model po-
winny być gruntownie przemy-
ślane, modyfikowane i wprowa-
dzane stopniowo. Ruch drogowy 
nie lubi zmian – szczególnie 
gwałtownych. Jeżeli ktoś nie 
wierzy, niech sprawdzi, co dzieje 
się na skrzyżowaniach, na któ-
rych drastycznie zmieniono or-
ganizację ruchu. I jeszcze jedna 
uwaga: działalność oświatowa, 
jaką jest niewątpliwie szkolenie 
i egzaminowanie kierowców, 
to nie dziedzina, w której zysk 
jest wartością nadrzędną. O tym 
wszyscy zajmujący się edukacją 
kierowców powinni pamiętać. 
O tym, czy przyszły kierowca 
jest nie tylko osobą posiadającą 
niezbędne umiejętności, ale też 
świadomym i odpowiedzialnym 
uczestnikiem ruchu drogowego, 
decyduje nie tylko instruktor 
i egzaminator, ale rodzina, szko-
ła i najbliższe otoczenie.

– Funkcjonuje stereotyp, 
że WORD to miejsce, do które-
go ludzie przychodzą z niepo-
kojem. W jaki sposób walczycie 
z takimi uprzedzeniami?

– Każde miejsce kojarzone 
z jakimkolwiek sprawdzianem 
wiedzy, umiejętności, budzi 
w ludziach pewne poczucie nie-
pokoju. Jest to naturalny odruch 
ludzki. 

powierzchni gruntu, na którym 
znajdują się place manewro-
we (8 stanowisk na kat. B, po 2 
stanowiska na kat. C, CE, D, BE 
i A ), budynki dydaktyczno-ad-
ministracyjne z salami wykłado-
wymi, salami egzaminacyjnymi. 
Uzupełnieniem naszej bazy są 
pojazdy egzaminacyjne i budyn-
ki zaplecza technicznego. Naj-
ważniejszą wartością naszej jed-
nostki jest doświadczona kadra 
egzaminatorów i pracowników 
obsługi. W zależności od po-
trzeb, toruński Word zatrudnia 
od 50 do 75 pracowników etato-
wych. Z punktu widzenia reali-
zowanych zadań, wiodącymi ko-
mórkami w strukturze WORD są 
wydziały: egzaminowania, ob-
sługi klienta oraz szkoleń i BRD. 

– Jaki był dla ośrodka rok 
2016? Może trochę statystyki. 
Ile osób przystąpiło do egza-
minów na prawo jazdy, a ile je 
uzyskało? Jak pan ocenia po-
ziom zdawalności egzaminów? 
Co zrobić, by te wskaźniki po-
prawić?

– Rok 2016 był ro-
kiem dobrym, znacząco lep-

szkoleń specjalistycznych i re-
edukacyjnych dla kierowców, 
drugi to wszelkiego rodzaju 
przedsięwzięcia promujące bez-
pieczne zachowania w ruchu 
drogowym. W ramach działań 
promocyjnych, po części daje-
my wiarę znanemu przysłowiu 
„Czego Jaś się nie nauczy, tego 
Jan nie będzie umiał” i szcze-
gólną wagę przywiązujemy do 
edukacji dzieci i młodzieży. Są 
to działania, mające na celu 
wpajanie najważniejszych zasad 
ruchu drogowego, przestrzega-
nie przed niebezpieczeństwa-
mi, jakie można napotkać na 
drodze w wyniku niestosowania 
się do zasad, kształtowanie oraz 
wpajanie właściwych zachowań 
w ruchu drogowym.

– Jak wygląda struktura 
organizacyjna i baza material-
na toruńskiego WORD-u?

– Jesteśmy jednostką, która 
podobnie jak pozostałe 48 tego 
typu jednostek funkcjonujących 
w Polsce musi spełniać ściśle 
określone wymogi wynikające 
z przepisów prawa. Toruński, 
WORD oprócz WORD- u w Kato-
wicach i Gdańsku, posiada naj-
starszy, bo funkcjonujący od 19 
lat oddział terenowy w Grudzią-
dzu. Nasz ośrodek, jako jeden 
z nielicznych w kraju, od 2007 
roku posiada działające przez 
cały rok Centrum Edukacji 
Komunikacyjnej wraz z mia-
steczkiem ruchu drogowego. 
W tym roku podobne mia-
steczko (tylko znacznie 
nowocześniejsze) wybu-
dujemy w naszym od-
dziale w Grudziądzu. To 
miejsca, które są de-
dykowane dzieciom. 
Do obsługi kandyda-
tów na kierowców 
i kierowców oraz 
dla celów edu-
kacji dorosłych 
dy sponujemy 
i n f r a s t r u k -
turą, która 
w Toruniu 
i Grudzią-
dzu zajmuje 
ponad 4 ha 

– Czym dokładnie zajmuje 
się Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego? Jakie sprawy moż-
na w nim załatwić oraz jakie 
kwalifikacje uzyskać?

– Wojewódzki Ośrodek 
Ruchu Drogowego (popraw-
na wymowa skrótu to WORD, 
a nie ŁORD) to wojewódzka, 
samofinansująca się jednostka 
organizacyjna, która realizuje 
oświatowe zadania z zakresu ad-
ministracji rządowej  wynikające 
z ustaw i nadanego jej statutu. 
Organem nadzorczym jest mar-
szałek i samorząd województwa. 
WORD najczęściej kojarzony jest 
z instytucją, która organizuje 
i przeprowadza egzaminy pań-
stwowe na prawo jazdy i pozwo-
lenie (do kierowania tramwajem). 
W rzeczywistości, oprócz moż-
liwości uzyskania uprawnienia 
na każdą kategorię prawa jazdy, 
wykonuje szereg zadań, któ-
rych wymienienie zajęłoby wie-
le miejsca. Najogólniej, oprócz 
egzaminów prowadzimy wiele 
szkoleń dotyczących uzyskania, 
potwierdzenia lub podniesienia 
kompetencji zawodowych kie-
rowców, egzaminatorów, osób 
kierujących ruchem, nauczycieli. 
Prowadzimy też kursy reeduka-
cyjne dla kierowców naruszają-
cych przepisy ruchu drogowego. 
Nadal można u nas odbyć kurs, 
który pozwoli raz na pół roku 
zredukować liczbę punktów kar-
nych o 6, o ile oczywiście kie-
rowca takim rozwiązaniem jest 
zainteresowany. Odrębną sferą 
naszej działalności jest wykony-
wanie zadań na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowe-
go (BRD). Tu wpisują się działania 
edukacyjne dzieci i młodzieży 
oraz współpraca z partnerami. 
Toruński WORD wykonuje także 
obsługę Kujawsko-Pomorskiej 
Wojewódzkiej Rady BRD.

– Prowadzicie Państwo 
także działalność edukacyjną, 
na czym ona polega?

– Nasza działalność eduka-
cyjna ma bardzo szeroki zakres. 
Możemy ją rozdzielić na dwa ob-
szary. Pierwszy to prowadzenie 
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lub zastępcą dyrektora, którzy 
trzymają bezpośrednio pieczę nad 
egzaminami. Dokładamy wszel-
kich starań, by kultura, postawa 
egzaminatorów były na jak naj-
wyższym poziomie, aby swoim 
sposobem prowadzenia egzaminu 
dodatkowo nie pogłębiali stresu 
zdającego. W tym celu egzami-
natorzy przechodzą często szko-
lenia, egzaminator nadzorujący 
przeprowadza w czasie ich pracy 
obserwacje (hospitacje), a także 
okresowo wystawiane mają oceny 
pracy.

– Jakie zmiany w prawie, 
dotyczące działalności WORD-
ów, nastąpiły ostatnio i czego, 
pańskim zdaniem możemy spo-
dziewać się w przyszłości? Jak to 
wpłynie na kandydatów na kie-
rowców?

– Regulacje związane z uzy-
skaniem prawa jazdy są pochodną 
prawa, jakie Polska zobowiązała 
się przestrzegać i wdrażać jako 
strona konwencji międzynarodo-
wych i członek Unii Europejskiej. 
Wymagania w tym zakresie są 
w Europie stosunkowo wysokie, 
a Polska, mimo że poziom bez-
pieczeństwa na drogach jest u nas 
wciąż niezadowalający, zrobiła 
w tym zakresie wiele. Do naj-
istotniejszych zmian w ostatnim 
czasie w polskim systemie szkole-
nia i egzaminowania zaliczyłbym 
regulacje dot. wieku kierowców 
na kat. C i D, regulacje związane 
z uzyskiwanie uprawnień na kat. 
A i AM. Równie ważne było pro-
wadzenie w pełni elektronicznej 
ewidencji kandydatów na kierow-
ców z utworzeniem tzw. Profilu 
Kandydata na Kierowcę (PKK), 
czy nowe zasady przeprowadza-

nia egzaminu teoretycznego. Za 
bardzo istotne uznałbym także 
zmiany odnoszące się do tzw. nie-
chronionych uczestników ruchu 
drogowego, w tym pieszych i ro-
werzystów.

Czego możemy się spodzie-
wać? Ja optowałbym, żeby porażka 
na egzaminie nie obciążała jedy-
nie obywatela, ale także ośrodek 
szkolenia, starostę czy wojewodę 
jako przedstawiciela rządu w tere-
nie. Zaproponowałbym więc, żeby 
dla OSK wprowadzić akredytację 
, którą starosta (kurator oświaty) 
by cofał, jeżeli wyniki na egzami-
nie byłyby niższe od założonego 
celu. Po drugie, ciężar opłaty za 
egzamin powinien obciążać nie 
tylko zdającego. Np. za pierwsze 
dwa egzaminy płaciłby kandydat, 
ale za 3. OSK (bo tak nauczył lub 
potwierdził umiejętności), za 4. 
starosta, bo to on sprawuje nadzór 
nad OSK, a za 5. wojewoda, bo to 
rząd tworzy przepisy i odpowiada 
za nadzór i bezpieczeństwo. Po 5. 
niezdanym egzaminie kandydat 
obowiązkowo musiałby wrócić do 
OSK na kurs doszkalający, którego 
koszty w części także obciążałyby 
OSK. Żeby poprawić planowanie 
i stabilność finansową tej sfery 
działalności,  na rozważenie zasłu-
gują także: wprowadzenie 8 proc. 
VAT za szkolenie i egzaminowanie 
(zasilenie budżetu państwa, ale 
i realna możliwość odliczenia VAT 
przez przedsiębiorcę) oraz ustale-
nie stałych zasad kształtowania 
ceny egzaminu. Cena nie powinna 
się zmieniać według bliżej nie-
sprecyzowanych kryteriów, a być 
np. stałym wskaźnikiem średnie-
go wynagrodzenia z IV kwartału 
ogłaszanego przez Główny Urząd 

Statystyczny lub zmieniać się 
płynnie wraz z np. inflacją.

– Istotnym obszarem dzia-
łalności WORD-u są działania na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. Jakie przed-
sięwzięcia w tym zakresie podej-
mowane przez WORD uznałby 
pan za najważniejsze?

– Znaczną część dochodów, 
które generuje WORD Toruń, 
przeznaczamy na działania eduka-
cyjne. Nadal zbyt dużo ludzi ginie 
bądź traci sprawność w wyniku 
wypadków w ruchu drogowym. 

Wiadomo, że grupą, która leży 
w sferze naszych szczególnych za-
interesowań są dzieci. Istotnym 
przedsięwzięciem WORD Toruń 
w zakresie bezpieczeństwa ru-
chu drogowego jest prowadze-
nie wspomnianego przeze mnie 
wcześniej Centrum Edukacji Ko-
munikacyjnej. W ramach funk-
cjonowania centrum, przez cały 
rok WORD Toruń organizuje nie-
odpłatne zajęcia dla dzieci. Spe-
cjalnie do tego przystosowana 
sala z bazą dydaktyczną pozwala 
na przyswojenie wiedzy poprzez 
ćwiczenia i zabawę w stwarzanym 
przez dzieci ruchu drogowym. 

W ramach działań na rzecz 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 
współpracujemy również z licz-
nymi podmiotami i instytucja-
mi, angażując się w ich przedsię-
wzięcia, a także zapraszając je do 
współpracy przy naszych inicjaty-
wach-  wszelkiego rodzaju festy-
ny, turnieje BRD, imprezy eduka-
cyjne, konkursy. Jest tego bardzo 
dużo. Nie mógłbym określić, które 
z nich są szczególnie ważne. Jeśli 
wyobrażę sobie, że choć jednej 
osobie udało się uniknąć wypad-

ku dzięki naszej edukacji, to każde 
działanie, nawet to najmniejsze, 
jest warte zaangażowania.

– Pełni pan również funkcję 
sekretarza Kujawsko-Pomorskiej 
Wojewódzkiej Rady Bezpieczeń-
stwa Ruchu Drogowego. Czym 
zajmuje się rada, jaka jest jej rola 
i znaczenie w systemie bezpie-
czeństwa ruchu drogowego?

– Najogólniej powiem, że jest 
to ciało, którego zadaniem jest ko-
ordynowanie i określanie kierun-
ków działań administracji publicz-
nej w sprawach BRD. Po zmianie 
przepisów, która miała miejsce 
kilka lat temu, rada skupia ok. 30 
członków (poprzednio ok. 200) – 
najważniejszych przedstawicieli 
administracji publicznej (wojewo-
da, marszałek, komendant woje-
wódzki policji, komendant woje-
wódzki straży pożarnej, dyrektor 
Inspekcji Transportu Drogowego), 
po jednym przedstawicielu zarzą-
dów dróg krajowych, wojewódz-
kich, prezydentów, burmistrzów, 
starostów, wójtów, WORD-ów oraz 
przedstawicieli organizacji poza-
rządowych, którzy na co dzień 
wykonują zadania z tego obszaru. 
Jest to więc ciało niewątpliwie de-
cyzyjnych i kompetentnych ludzi. 
Pewnym problemem jest, że rada 
określa kierunki lub opiniuje kwe-
stie ważne dla BRD, ale jej decyzje 
są tylko pewnymi wytycznymi lub 
stanowiskami w sprawie i nie mają 
charakteru wiążącego. Odrębną 
kwestią jest, że poza sekretaria-
tem Krajowej Rady BRD, wszyscy 
pozostali jej członkowie pracują 
niejako społecznie, co nie zawsze 
sprzyja efektywności pracy.

(aba)
fot. nadesłane

Człowiek ma obawy, że nie po-
doła nałożonym na niego zada-
niom, miejsce kojarzy mu się ze 
stresem. Myślę, że niemożliwa 
byłaby walka z tego rodzaju od-
ruchami ludzkimi. Priorytetem 
naszych działań w tym zakresie 
jest natomiast wyeliminowanie 
wszelkich czynników, które mogą 
to poczucie lęku czy stresu pogłę-
biać, poprzez np. redukowanie do 
minimum czasu oczekiwania na 
egzamin, wprowadzenie do ofer-
ty WORD możliwości skorzystania 
z próbnej jazdy pojazdem egzami-
nacyjnym po placu manewrowym 
w naszym ośrodku, czy nieod-
płatne sprawdzenie wiedzy teore-
tycznej w ramach rzeczywistego 
egzaminu. WORD Toruń był pre-
kursorem tych rozwiązań, które 
zostały zastosowane przez wiele 
innych WORD-ów w kraju.

Staramy się otwierać na zdają-
cych, ich problemy czy niezadowo-
lenie. W holu, przy Biurze Obsługi 
Klienta, zawieszona jest skrzynka, 
do której w każdej chwili można 
wrzucić wszelkie uwagi odnośnie 
pracy czy funkcjonowania WORD. 
Podczas zapisywania się na eg-
zamin kandydaci na kierowców 
otrzymują ankietę dotyczącą oce-
ny poziomu jakości świadczonych 
usług. Utworzyliśmy profil na jed-
nym z portali społecznościowych, 
aby móc na bieżąco informować 
o wydarzeniach w WORD, a także, 
by ułatwić dostęp do wygłaszania 
opinii przez innych. W razie jakich-
kolwiek wątpliwości, dotyczących 
prawidłowości przebiegu egzami-
nu czy decyzji egzaminatora, da-
jemy możliwość zweryfikowania 
i omówienia powyższych kwestii 
z egzaminatorem nadzorującym 

Projekt edukacyjny

Pomogą wyremontować stołówki
Wygodna, przystosowana do spożywania posiłku bez pośpiechu, zachęcająca do 
jedzenia, przytulna, bo jej atmosfera ma przypominać rodzinne zasiadanie do 
stołu – taka, czyli „extra”, powinna być szkolna stołówka. Stała się ona celem 
programu „Extra Szkolna Stołówka”, której partnerem społecznym jest Federacja 
Polskich Banków Żywności. 

„Extra Szkolna Stołówka” to 
program edukacyjny, którego 
celem jest polepszenie warun-
ków, w jakich dzieci w szkołach 
spożywają posiłki oraz edukacja 
uczniów w zakresie właściwego 

gospodarowania żywnością. 
Jest on skierowany do szkół 
podstawowych. Te, które 
przyłączą się do progra-
mu, mają szansę otrzymać 
wsparcie finansowe na re-
mont szkolnej stołówki. 

Extra, czyli jaka? 
Cele programu 
Założenia programu 

„Extra Szkolna Stołówka” 
mają swoje źródło w obser-
wacji warunków, w jakich 
dzieci w szkołach spędzają 
przerwę przeznaczoną na 
jedzenie. Nie każda bowiem 

szkolna stołówka jest „extra”, 
czyli odpowiednio do tego przy-
stosowana. Co to oznacza? 

– Szkolna stołówka powinna 
być miejscem, w którym dzieci 
w przyjaznej atmosferze zje-

dzą posiłek i które jednocześnie 
umożliwi im wspólne przeży-
wanie tych momentów, dzięki 
czemu będą one budować wza-
jemne relacje. Ważne są: odpo-
wiednia ilość miejsca, by każde 
dziecko miało zagwarantowany 
komfort spożywania posiłku, 
ponadto ściany i wyposażenie 
w energetycznych barwach, za-
chęcających do jedzenia. Dzięki 
programowi chcemy również 
edukować uczniów, w jaki sposób 
powinni spożywać posiłki, a tak-
że jak gospodarować jedzeniem, 
by zapobiec jego marnowaniu – 
opowiada Marek Borowski, Pre-
zes Zarządu Federacji Polskich 
Banków Żywności.

Aby realizować cele pro-
gramu „Extra Szkolna Stołów-
ka”, powstała akcja skierowana 

do szkół podstawowych. Każda 
placówka zarejestrowana na 
stronie www.delma.pl otrzyma 
materiały edukacyjne w formie 
elektronicznej oraz scenariusz 
prowadzenia lekcji dla nauczy-
cieli przygotowane przez 
ekspertów Federa-
cji Polskich Ban-
ków Żywności. 
Programowi 
towarzyszy 
także kon-
kurs skie-
r o w a n y 
do szkół 
p o d s t a -
w o w y c h ,  
w którym 
zostanie wy-
łonionych 5 pla-
cówek, które otrzy-
mają 30 tys. zł na remont 
stołówki. 

Zarejestruj szkołę
Aby szkoła mogła zdobyć na-

grodę, musi zostać zarejestrowa-
na na stronie www.delma.pl. Re-
jestracji może dokonać dyrektor 
placówki lub inna osoba dorosła 
za jego zgodą do 31 maja 2017 r. 
Należy wówczas dodać aktualne 
zdjęcie szkolnej stołówki wraz 

z krótkim opisem. Od 1 lutego do 
31 maja 2017 r. każdy z nas może 
oddawać głosy na dodane zdję-
cia – 1 głos każdego dnia mający 
wartość 1 punktu. Stołówki zo-
staną wyremontowane w czte-

rech szkołach z najwięk-
szą liczbą głosów. 

Piątą szkołę 
wskaże jury 

wyznaczone 
przez or-
ganizatora 
programu. 
Dodatko-
wo w 50 
kolejnych 

placówkach 
z największą 

liczbą głosów 
eksperci Federa-

cji Polskich Banków 
Żywności przeprowadzą 

lekcje dotyczące mądrego gospo-
darowania żywnością i recyklin-
gu. 30 kolejnych szkół otrzyma 
także zestaw 50 kolorowych tac, 
w które extra stołówka powinna 
być wyposażona. 

Regulamin programu 
na www.delma.pl 

oraz www.extrastolowki.pl.
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

Zadbaj o siebie i drugą połówkę. Wyjdźcie gdzieś razem, 
zabawcie się, a namiętność wróci do waszego związku. 
Postaraj się wygospodarować wolny wieczór, spędź go 
z partnerem. To dobry czas na ożywienie kontaktów ze 
znajomymi. Spodziewaj się dodatkowych obowiązków. 
Pamiętaj, by nie poświęcać się dla kogoś, kto tego nie 
docenia.

Mimo że ostatnio na zdrowie nie możesz narzekać, w tym 
tygodniu uważaj na kontuzje i przeziębienia. Męczące 
ćwiczenia ci nie posłużą. Lepiej wybierz się na spacer. 
Ktoś z twojego otoczenia zacznie cię wypytywać o życie 
prywatne. Nie ma dobrych zamiarów. Będzie starał się 
popsuć twoje relacje z partnerem. Dwa razy się zastanów, 
zanim coś powiesz.

Będziesz wyjątkowo rozgadany i aktywny towarzysko, 
co zaowocuje zainteresowaniem płci przeciwnej. Spo-
dziewaj się jednego z najważniejszych spotkań w życiu. 
Trafi cię strzała Amora. W domu zapanuje spokój, nikt 
nic od ciebie nie będzie chciał. Wykorzystaj ten czas na 
porządki. Zmieni się twoje podejście do pracy, staniesz 
się bardziej krytyczny.

Przestań narzekać na kiepską formę, zacznij ćwiczyć. 
Zumba czy aerobic pobudzą do działania. Ktoś będzie 
cię poganiał i chciał kontrolować, co wywoła twoje 
zdenerwowanie. Nie daj po sobie poznać, że coś jest 
nie tak, bo wywoła to lawinę kłopotów.

Masz dosyć nadgodzin i to jeszcze kiepsko płatnych? 
Teraz jest dobry czas, by porozmawiać z przełożonymi 
o finansach spokojnie i rzeczowo. Niewykluczone wyne-
gocjowanie podwyżki. Będziesz przyciągać płeć przeciw-
ną, ale w gronie adoratorów zabraknie ciekawych osób.

Ktoś obdarzy cię komplementem, a ty w końcu uwie-
rzysz w siebie. Od atrakcyjnej osoby otrzymasz zapro-
szenie na kawę lub kolację. Jeśli jesteś sam, nie odrzu-
caj go. Skorpiony w związkach ryzykują romans, a ich 
partnerzy będą teraz wyjątkowo zazdrośni.

W rodzinnym gronie będziecie dużo rozmawiać i to 
niekoniecznie o rzeczach przyjemnych. Ktoś może 
zwrócić uwagę, że źle prowadzisz dom. Nie bierz tego 
do siebie. Doskonały czas na interesy, poznasz kogoś, 
kto wesprze twój biznes. W weekend idź potańczyć.

Potrzebujesz odpoczynku. Na samą myśl o sprzątaniu 
dostajesz dreszczy. Wrzuć na luz, przecież kontrola sa-
nepidu ci nie grozi. Poczytaj, obejrzyj ciekawy film, a po-
czujesz się lepiej. Kiedy jesteś zmęczony, wszyscy cię 
irytują. Dopóki nie nabierzesz sił, ogranicz do minimum 
kontakty z otoczeniem. Unikniesz w ten sposób niepo-
trzebnych konfliktów o błahostki.

Ostatnio często odnosisz wrażenie, że wszystkie związ-
ki są lepsze od twojego. Nic bardziej mylnego, nie ma 
ideałów. Zamiast rozpaczać, weź się do pracy. Wybacz 
bliskiej osobie wybuchy złości czy potknięcia, zapewnij 
o swoim uczuciu, a zobaczysz, jaką moc mają dobre sło-
wa.  Nie musisz się martwić o sprawy finansowe, zaległe 
przelewy zasilą twoje konto.

W tym tygodniu twoje serce będzie bić jak oszalałe. Bliź-
nięta w stałych związkach doświadczą niezwykłej blisko-
ści z partnerem, a single mają szansę na poznanie kogoś 
ciekawego. Czy to będzie przygoda, czy dłuższa znajo-
mość, będzie zależeć tylko od nich. Jeśli planujesz zrzu-
cenie kilku kilogramów, odłóż to. Ktoś znajomy wpadnie 
z sernikiem, otrzymasz zaproszenie na kolację.

W pracy czas upływać będzie na dyskusjach, spotka-
niach, snuciu planów. Niestety, spowoduje to nawar-
stwienie rutynowych obowiązków. Staraj się nie do-
puszczać do zaległości. Skończą się twoje problemy 
zdrowotne, wreszcie się wyśpisz, a układ pokarmowy 
zacznie prawidłowo działać. Znajdź chwilę na relaks 
i obiad w miłym towarzystwie.

Obudzi się twoja intuicja i będziesz wyczuwał intencje in-
nych ludzi. Nagle odkryjesz, że osoba, która  - jak ci się 
wydawało – jest warta zaufania, plotkuje za twoimi ple-
cami. Daruj sobie tę znajomość. Lepiej skup się na part-
nerze. Trochę rozpieszczania mu nie zaszkodzi. W pracy 
może być nerwowo, nie powierzaj ważnych zadań nieod-
powiedzialnym osobom, bo skończy się to klęską.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Kolędujący gimnazjaliści
POWIAT  Gimnazjaliści z Kowalk, Radzik, Skrwilna i Ostrowitego prezentowali w zmaganiach indywi-
dualnych i zespołowych swoje umiejętności wokalno-instrumentalne, podczas konkursu kolęd i pasto-
rałek w ostrowickim gimnazjum

Uczestnicy wystąpili w dwóch 
kategoriach: indywidualnej oraz 
zespołowej. W tej ostatniej,  jury 
najbardziej zachwycił kwintet 
z gimnazjum w Skrwilnie – pod-
opieczne Grzegorza Kowalskie-
go, czyli Julia Milewska, Oliwia 
Krajnik, Natalia Graczyk, Domi-
nika Budka i Klaudia Michalska. 
Na drugim miejscu uplasował 
się trzyosobowy zespół z Kowalk 

(Szymon Wesołowski, Andżelika 
Wesołowska i Klaudia Kamiń-
ska), przygotowany przez Iwonę 
Skórzawską-Kudła. Na trzecim 
miejscu podium uplasowali się 
gospodarze, czyli zespół z  Ostro-
witego (Olga Bodenszac, Daria 
Strzelecka i Paweł Brzezicki). 
Wyróżnienie w tej kategorii po-
wędrowało jeszcze  do duetu ze 
Skrwilna ( Julii Milewskiej i Oliwii 

Krajnik).    Jak podkreśliła komi-
sja, w ocenianiu artystów wy-
stępujących w kategorii soliści, 
nie było żadnych wątpliwości, by 
najwyższy laur powędrował do 
Weroniki Kołpackiej z ZS w Ra-
dominie. Zachwyciła i jurry, i pu-
bliczność. Jej opiekunka to Anna 
Kuc. Druga lokata przypadła Pa-
trycji Ciechanowskiej z Ostrowi-
tego, zaś trzecia- Natalii Graczyk 

ze Skrwilna, którą przygotował 
Grzegorz Kowalski. Wyróżnienie 
w tej kategorii otrzymała po-
nadto Agnieszka Błaszkiewicz 
z Radomina, również podopiecz-
na Anny Kuc. W jury  zasiedli: 
Andrzej Pawlewicz, Danuta Wi-
śniewska i Maciej Jesionkowski. 

– To już trzecia edycja na-
szego przeglądu, zauważamy, że 
cieszy się coraz większym zainte-

resowaniem. Dziękuję uczestni-
kom,  ich opiekunom i dyrekcjom 
ze szkół w Radzikach, Skrwil-
nie, Kowalkach, Radominie oraz 
Ostrowitem. Wyrażam wdzięcz-
ność  jury za ciężką pracę  oraz 
darczyńcom – mówi Artur Osiń-
ski inicjator konkursu i opiekun 
gimnazjalistów z Ostrowitego.

(red)

Gmina Brzuze

Dzień Babci i Dziadka w Trąbinie
W bardzo wesołym nastroju przebiegało Święto Babci i Dziadka w Szkole Pod-
stawowej w Trąbinie. 26 stycznia sala gimnastyczna zamieniła się w magiczną 
krainę. 

Dzień Babci i Dziadka to spe-
cjalne wydarzenia dla wszystkich 
dzieci. To okazja do pokazania jak 
ważni są dziadkowie w ich życiu. 
Uczniowie podstawówki w Trąbi-
nie również przygotowali dla swo-
ich ukochanych dziadków przed-
stawienie. Wcielili się w specjalne 

role, by umilić wszystkim czas. 
Na scenie zawitały śnieżynki, za-
jączki, kolorowe miesiące, barwni 
tancerze, uczestnicy „Familiady”, 
postacie z baśni, a nawet gwiazdy 
rock&rolla. Przy dźwiękach muzy-
ki, wierszach wszystkie wnuczęta 
podziękowały swoim najbliższym 

za miłość i oddanie. Życzenia se-
niorom złożyli także dyrektor 
szkoły Renata Szymańska, wójt  
Jan Koprowski oraz przewodni-
czący rady Krzysztof Budziński.

(red)
fot. nadesłane

Dla dziadków dzieci przygotowały bogaty 
repertuar, pojawiły się na scenie np. kolorowe

Sala gimnastyczna trąbińskiej podstawówki szybko została zapełniona przez gości Nie zabrakło także 
marynistycznych akcentów

Dzień Babci 
i Dziadka w Trąbinie
W wesołym nastroju przebiegało Święto Babci i Dziad-
ka w Szkole Podstawowej w Trąbinie. 26 stycznia sala 
gimnastyczna zamieniła się w magiczną krainę. 

Gmina Brzuze

Dzień Babci i Dziadka to spe-
cjalne wydarzenia dla wszystkich 
dzieci. To okazja do pokazania jak 
ważni są dziadkowie w ich życiu. 
Uczniowie podstawówki w Trąbi-
nie również przygotowali dla swo-
ich ukochanych dziadków przed-
stawienie. Wcielili się w specjalne 
role, by umilić wszystkim czas. 
Na scenie zawitały śnieżynki, za-
jączki, kolorowe miesiące, barwni 
tancerze, uczestnicy „Familiady”, 

postacie z baśni, a nawet gwiazdy 
rock&rolla. Przy dźwiękach muzy-
ki, wierszach wszystkie wnuczęta 
podziękowały swoim najbliższym 
za miłość i oddanie. Życzenia se-
niorom złożyli także dyrektor 
szkoły Renata Szymańska, wójt  
Jan Koprowski oraz przewodni-
czący rady Krzysztof Budziński.

(red)
fot. nadesłane

Dla dziadków dzieci przygotowały bogaty 
repertuar, pojawiły się na scenie np. kolorowe
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Rypińska „Dwójka” 
– Szkoła z tradycjami 

HISTORIA SZKOLNICTWA  W 1957 roku, na terenie nieużywanej już strzelnicy przy ulicy Sporto-
wej w Rypinie, rozpoczęto budowę nowej szkoły. Uroczyste otwarcie placówki, która uzyskała nazwę 
Szkoła Podstawowa nr 2, odbyło się 20 września 1960 roku w obecności władz powiatowych i woje-
wódzkich, ówczesnego inspektora szkolnego Adama Piątkowskiego, nowo powołanych kierowników: 
Jana Ziółkowskiego i Mieczysława Winiarskiego

Szkoła Podstawowa nr 2 w Rypinie wybudowana przez Rypińskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego 
w 1960 roku (fot. 1960)

Pierwszą kadrę nauczy-
cielską tworzyło 21 nauczycie-
li: Paweł Borowicz, Stefan Bo-
rowski, Alina Galińska, Irena 
Gontarek, Łucja Januszewska, 
Ignacy Januszewski, Barbara 
Kamińska, Tadeusz Kamiń-
ski, Maria Kosińska, Janina 
Krajewska, Lucyna Kuczma, 
Barbara Marynowska (Koź-
mińska), Honorata Lasińska 
(Goślicka), Zygfryd Ostrowski, 
Anna Reinke, Czesława Rogo, 
Stanisław Serwatko, Gustaw 
Sommer, Krystyna Wesołow-
ska (Betlejewska), Mieczysław 
Winiarski (zastępca kierowni-
ka), Jan Ziółkowski (kierownik 
szkoły). W ciągu pierwszych lat 
funkcjonowania szkoły liczba 
nauczycieli utrzymywała się 
na podobnym poziomie. Wy-
raźny wzrost nastąpił dopiero 
od 1965 roku, a w 1970 roku za-
trudnione już były w szkole 32 
osoby: Anna Bojarska od 1967, 
Paweł Borowicz, Stefan Borow-
ski, Eugenia Fede od 1963, Irena 
Gontarek, Ignacy Januszewski, 
Bożena Jarosławska od 1967, 
Hanna Jarzębowska od 1966, 
Krzysztof Kalinowski od 1966, 
Tadeusz Kamiński, Urszula 
Kępczyńska (Malinowska) od 
1967, Janina Krajewska, Barba-
ra Krajewska od 1967, Bogumiła 
Malinowska od 1963, Krystyna 
Malinowska (Furman) od 1963, 

Danuta Piechowiak od 1970, 
Jadwiga Rakowska od 1961, Bo-
gusława Rydzyńska od 1963, 
Danuta Sędzikowska od 1966, 
Gustaw Sommer, Krystyna Be-
tlejewska, Mieczysław Winiar-
ski, Krystyna Więczkiewicz od 
1964, Janina Wojciechowska od 
1966, Krystyna Zaleśkiewicz 
od 1962, Jan Ziółkowski.

Liczba uczniów w szko-
le utrzymywała się w latach 
sześćdziesiątych na podobnym 
poziomie. W 1960 roku naukę 
w nowo otwartej placówce roz-
poczęło 648 uczniów, a w 1970 
liczba ta wynosiła 669 dzieci. 
Duży przyrost nastąpił w 1966 
roku, kiedy przedłużono obo-
wiązek szkolny z 7 do 8 lat 
nauki. Od tego roku dały znać 
o sobie znaczne trudności lo-
kalowe. W ciągu pierwszego 
roku istnienia szkoły udało się 
zorganizować trzy gabinety: 
biologiczny, historyczny i geo-
graficzny. W bibliotece udało 
się zgromadzić 1200 pozycji 
książkowych. Lokal pierwszej 
mieścił się we wnęce koryta-
rza na I piętrze, a wyposaże-
niem było 5 oszklonych szaf, 
stolik i krzesło. Wkrótce bi-
bliotekę umieszczono w części 
świetlicy. W 1964 roku opiekę 
nad nią przejęła Krystyna Za-
leśkiewicz, pełniąc tę funkcję 
do emerytury w 1982 roku. 

W 1960 roku utworzono 
przy Szkole Podstawowej nr 2 
pod jedną dyrekcją Szkołę Wie-
czorową dla Pracujących, która 
działała do 1986 roku. Kolejny-
mi jej dyrektorami byli: Paweł 
Borowicz, a następnie Mieczy-
sław Winiarski. Organizowano 
także uproszczone egzaminy 
dla dorosłych. W 1963 roku 
utworzono w szkole pierwszą 
klasę specjalną dla uczniów 
opóźnionych w rozwoju. 
Pierwszymi nauczycielami 
w tych klasach były: Bogu-
sława Rydzyńska, Krystyna 
Wesołowska, Jadwiga Kudła. 
Klasy specjalne przy SP nr 2 
istniały do 1987 roku, kiedy to 
powołano Szkołę Podstawową 
Specjalną jako samodzielną 
jednostkę, ale nadal funkcjo-
nującą w tym samym budyn-
ku. Liczba uczniów w klasach 
specjalnych bardzo szybko ro-
sła i w 1980 roku wynosiła 45 
dzieci, a w 1985 roku, po prze-
niesieniu klas specjalnych z SP 
nr 1, 126.

Pierwszym dyrektorem 
i twórcą Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Rypinie był Jan Ziół-
kowski. Na stanowisku tym 
pozostawał do śmierci w 1985 
roku. Funkcję jego zastępcy 
objął w 1960 roku Mieczysław 
Winiarski. Budynek szkoły 
składał się w chwili otwarcia 

w 1960 roku z jednego piętro-
wego segmentu ze spadzistym 
dachem, pokrytym dachów-
ką. Korytarze były ciemne, 
niewielka sala gimnastycz-
na znajdowała się na piętrze, 
uzupełnieniem 13 klas były 
dwie świetlice, ale także uru-
chomiono kuchnię i stołówkę. 
W budynku było już jednak 
centralne ogrzewanie, szkoła 
została zradiofonizowana. Stan 
taki utrzymał się do pierwsze-
go kapitalnego remontu, który 
przeprowadzono w 1981 roku.

Już w pierwszym roku po 
otwarciu szkoły założono dwie 
drużyny harcerskie dziewcząt 

i chłopców. Drużyną żeńską 
opiekowała się Barbara Mary-
nowska, a chłopców Stanisław 
Serwatko. W roku szkolnym 
1963/1964 harcerstwo przy SP 
nr 2, podporządkowane rypiń-
skiemu hufcowi, liczyło już 
100 członków. Od początku ist-
nienia szkoły rozwijano także 
pracę pozalekcyjną. W 1960 
roku utworzono już szereg 
kół zainteresowań przedmio-
towych, ale także artystycz-
nych. Duże sukcesy odnosił 
chór szkolny, kierowany przez 
Ignacego Januszewskiego, 
a następnie przez Hannę Ja-
rzębowską. 

Jan Ziółkowski. Dyrektor „Dwójki” w latach 1960-1985. Urodzony w 1928 
roku. W 1950 roku ukończył Liceum Pedagogiczne we Włocławku i od lutego 
roku następnego rozpoczął pracę w Szkole Podstawowej nr 1 w Rypinie jako 
nauczyciel fizyki. W 1958 roku ukończył Studium Nauczycielskie w To-
runiu. W 1960 roku mianowany został dyrektorem Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Rypinie. W 1978 roku uzyskał stopień magistra na Wydziale Peda-
gogicznym Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Bydgoszczy. Funkcję dyrektora 
szkoły pełnił do śmierci. Zmarł 17 kwietnia 1985 roku i pochowany został na 
cmentarzu parafialnym w Rypinie
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W latach siedemdziesią-
tych SP nr 2 kierowana była 
nadal przez Jana Ziółkow-
skiego. Jego zastępcą był Mie-
czysław Winiarski, a od 1975 
roku funkcję tę przejął Paweł 
Borowicz i na krótko Bogumiła 
Malinowska. W okresie tym do 
pracy w „dwójce” przyjęto wie-
lu nowych nauczycieli. W 1971 
roku zatrudniona została Ha-
lina Więcławska, w 1973 roku 
Aleksandra Worgut, w 1975 Da-
nuta Buchalska, w 1976 Teresa 

Borkowska, w 1978 Ewa Bur-
mistrzak, Maria Kalksztajn 
i jako pedagog szkolny Józef 
Pełczyński. W latach siedem-
dziesiątych stopniowo malała 
liczba uczniów. W 1970 roku do 
szkoły uczęszczało 604 dzieci, 
a w 1980 już tylko 539. Zmniej-
szeniu uległa także liczba na-
uczycieli z 32 w 1970 roku do 
26 w 1980. Od roku 1975 SP 
nr 2 pełniła funkcję szkoły 
zbiorczej. Uczniów dowożo-
no wówczas do klas V-VIII ze 

szkół w Mariankach, Rypał-
kach, Czyżewie i Starorypinie, 
należących do gminy Rypin. 
W 1973 roku szkoła otrzymała 
stadion sportowy klubu „Lech”, 
zdewastowany w znacznym 
stopniu, służył jednak przez 
wiele lat jako boisko szkolne, 
a w pierwszych latach jako 
miasteczko ruchu drogowe-
go. Wiele prac wykonywano 
w obejściu szkoły w tzw. czy-
nach społecznych. 

dr Piotr Gałkowski

Uroczystość otwarcia Szkoły Podstawowej nr 2 w Rypinie w 1960 roku

Pierwsze grono pedagogiczne Szkoły Podstawowej nr 2 w Rypinie w 1960 roku. Stoją od lewej: Mieczysław Win-
iarski, Stefan Borowski, Stanisław Serwatko, Gustaw Sommer, Alina Galińska, Jan Ziółkowski, Honorata Goślicka, 
Paweł Borowicz, Janina Górecka, Zygfryd Ostrowski, Tadeusz Kamiński, Ignacy Januszewski. Siedzą od lewej: Lu-
cyna Kuczma, Krystyna Wesołowska, Czesława Rogo, Maria Kosińska, Barbara Kamińska, Irena Gontarek

Zespół akordeonistów Szkoły Podstawowej nr 2 w Rypinie prowadzony przez nauczyciela 
Ignacego Januszewskiego (fot. 1964)

Bitwa na słowa
Na polu bitwy dowódca musi wykazać się nie tyl-
ko geniuszem taktycznym, ale także odwagą. Do 
historii przeszło kilka cytatów wypowiedzianych 
w trakcie bitew, które krzepiły, dawały nadzie-
ję i wlewały odwagę w walczących. Oto niektóre 
z nich.

Ludzie

Napoleon Bonaparte po 
wygnaniu na wyspę Elba usły-
szał, że we Francji nie dzieje się 
dobrze. Zebrał oddział ok. 600 
oficerów i rozpoczął kampanię, 
która przeszła do historii jako 
100 dni Napoleona. Zakończyła 
się klęską pod Waterloo. 

Zanim jednak do tego do-
szło, Napoleon musiał uporać 
się z armią nowego króla Fran-
cji. Obie strony spotkały się pod 
miastem Grenoble. Napoleon 
wyszedł przed szereg swoich 
wojsk, podszedł do szeregów 
wroga, rozpiął koszulę i po-
wiedział: „Jeśli jest wśród was 
ktoś, kto chce zabić cesarza, oto 
jestem!” W efekcie żołnierze za-
częli wykrzykiwać „Niech żyje 
cesarz!” i przeszli na stronę Na-
poleona. Trzeba przyznać, że to 
niezwykły sposób na wygranie 
bitwy.  

 Niestety, nie wiemy, kto był 
dokładnie autorem tych słów. 
Wiemy jedynie, że był to jeden 
z sanitariuszy amerykańskich 
w trakcie bitwy o Bulge. Do wy-
darzeń, o których mowa, doszło 
w grudniu 1944 roku w Belgii. 
Wojska niemieckie przepuści-
ły wówczas kontratak, który 
zupełnie zaskoczył Ameryka-
nów. Kiedy Niemcy okrążyli 
miasteczko Bulge, w którym 
znajdowało się 12 tysięcy wojsk 
alianckich, jeden z oficerów 
podszedł do polowego szpita-
la i zapytał sanitariusza dla-
czego nie zdołano ewakuować 
rannych sanitariusz. Miał po-
wiedzieć mu: „Otoczyli nas – 
biedne skur...” Okazało się, że 
sanitariusz miał rację. Okazało 
się, że żaden z oblężonych żoł-
nierzy nie stracił życia. Na ra-
tunek w porę przybył generał 
Patton.

Aż piekło zamarznie
Kolejny sławny wojenny 

cytat to, niestety, kolejny ano-
nim. Jego autorem był jeden 
z żołnierzy amerykańskiego 
Południa w czasie wojny se-
cesyjnej. Po bitwie pod Get-
tysburgiem rannych zostało 
44 tysiące żołnierzy. Dowódca 
południowców – generał Lee – 
odwiedził wówczas szpital po-
lowy i napotkał w nim jednego 
z rannych żołnierzy. Ten ostat-
kiem sił miał rzec do generała 
Lee: „Będziemy z nimi walczyć 
aż piekło zamarznie, a wtedy 
będziemy ich bić na lodzie”. 
Akurat te słowa żołnierza nie 
okazały się prorocze. W 1864 

roku armia Południa zaczęła 
odnosić seryjnie porażki. Zimą 
1864 roku oblężona była stoli-
ca Konfederatów – Richmond. 
Żołnierze spędzali całe tygo-
dnie na polu bitwy w zamar-
zniętych okopach. Można po-
wiedzieć, że było to prawdziwe 
lodowe piekło. W końcu Rich-
mond upadło.

Czołgi potrzebują paliwa
W 1915 roku toczyła się 

sławna bitwa o półwysep Gal-
lipoli w Turcji. Była to jedna 
z najbardziej krwawych bitew 
w historii. 25 kwietnia 1915 
roku o godzinie 6:30 porucznik 
armii tureckiej Mustafa Ke-
mal zauważył posuwające się 
oddziały brytyjskie. Rozkazał 
swoim ludziom marsz, a sam 
konno wyruszył naprzód czy-
niąc zwiad pola bitwy. 

Kiedy wrócił trzy godziny 
później, zauważył brytyjskie 
okręty zbliżające się do pozycji 
tureckich. Grupa jego żołnierzy 
zaczęła uciekać z pola bitwy. Za-
pytał ich dlaczego uciekają. Ci 
odrzekli, że nie mają amunicji. 
Kemal odpowiedział im wów-
czas: „Nie rozkazuję wam ata-
kować! Rozkazuję wam ginąć! 
W efekcie Turcy powstrzymali 
brytyjskie natarcie. Sam Ke-
mal został prezydentem Turcji 
i do dziś jest nazywany „ojcem 
narodu”. Wcześniej wspomnia-
ny w tekście generał Patton był 
prawdziwym źródełkiem tek-
stów, które mogą być podziwia-
ne przez współczesnych. 3 maja 
1944 roku, miesiąc przed lądo-
waniem Aliantów w Norman-
dii, wygłosił swoim żołnierzom 
mowę, w której powiedział: 
„Chcę żebyście pamiętali, że 
żaden idiota nie wygrał wojny 
ginąc za swój kraj. Wojnę wy-
grywa się, zabijając innych dla 
ich ojczyzny”. 

 Patton był prawdziwym bo-
giem wojny. Często nie słuchał 
przełożonych, a jego oddziały 
przebijały się przez umocnie-
nia wroga. Było tak m.in. we 
Francji, gdzie w którymś mo-
mencie jego czołgi odjechały 
tak daleko od baz zaopatrzenia, 
że zabrakło im paliwa. Patton 
przedzwonił wówczas do szta-
bu z nietypowym zdaniem: 
„Moi żołnierze mogą zjeść swo-
je paski, ale moje czołgi potrze-
bują paliwa.” Generał Patton 
zmarł niedługo po zakończeniu 
II wojny światowej.

(pw)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 
z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 
Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kon-
takt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

„Pod Gryfem” Sp. z o.o. Apteka ul. Mławska 30

87-500 Rypin tel. 912 805 994

„Pod Eskulapem” Apteka Beata Wieczorek ul. 
Ogrodowa 36 87-500 Rypin tel. 54 280 51 51

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, leganie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy. Promedica24, tel.  
519 690 440. Zapraszamy do 
Punktu Rekrutacyjnego w Rypinie 
– czynne każdy czwartek, godz. 
10-15, ul. 11 Listopada 8

Zatrudnię kierowcę z ka-
tegorią prawa jazdy C+E 
na wywrotkę i naczepę-fi-
ranę, praca w kraju, tel.  
504 208 616 lub 508 304 792

Nieruchomości

Do wynajęcia dom w Rypinie. 
Tel. 531 410 002

Sprzedam domek 56 m2 z dział-
ką 10 arów w Podzamku Golub-
skim 31, tel. 664 153 968

Rolnictwo

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
TEL. 669 450 043

Sprzedaż kurek 10 tyg. po 10 zł, 
dostawa gratis. Kontakt pod nr. 
tel. 503 508 148

Olcha wałki i siano kostka sprze-
dam, tel. 602 459 227

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Rolnictwo

Praca

Nieruchomości

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Urząd Miasta Rypin
87-500 Rypin, ul. Warszawska 40
tel. (54) 280 96 00 

KRUS Rypin 
Warszawska 47 A, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 19

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
Nowy Rynek 5, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 01 55

Informator Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter,  
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi  
Paweł Wilkosz,  
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati  
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk  
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2
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1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

TEL. (56) 682 26 80
zaDzWoŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ
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Regulacje okien

731 731 201

Olkop Bis Sp. z o.o. zatrudni pracowników 

– Pracownik obsùugi klienta
– Kasjer-sprzedawca
– Koordynator stacji paliw

na nastepujàce stanowiska:

CV moýna przesùaã na adres olkopbisbiuro@wp.pl
Wiæcej informacji pod nr. tel. 781-257-506
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Basket prowadzi zajęcia dla 
młodzieży dwa razy w tygodniu. 
Treningi odbywają się we wtor-
ki o 16.00 i piątki o 17.00. Zain-
teresowani mogą zgłaszać się do 

trenerów: Łukasza Kulikowskiego 
i Dominika Bartoszyńskiego. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Otyliada wraca do Rypina 
PŁYWANIE  W nocy z 11 na 12 marca w Rypińskim Centrum 
Sportu odbędzie się IV Ogólnopolski Nocny Maraton Pływacki. 
Elektroniczne zapisy są przyjmowane do soboty 4 lutego

spORt30 Czwartek 2 lutego 2017 RYPIN–CRY.PL

Basket trenuje 
Mimo rozpoczętych ferii zimowych, rypińscy miło-
śnicy koszykówki nie zwalniają tempa.

Koszykówka

e-mail: agromax01@wp.pl
www.agromax-brodnica.pl

biuro:
sprzeda¿:

56 49-321-02
56 49-823-39

R E K L A M A

Otyliada to największa maso-
wa impreza pływacka w naszym 
kraju. Jej celem jest popularyzo-
wanie pływania jako dyscypliny 
sportowej, która ma pozytywny 
wpływ na zdrowie i samopoczu-
cie człowieka. Od 2011 roku w tym 
wydarzeniu wzięło udział kilka 
tysięcy osób, a od trzech lat im-
preza jest organizowana pod ha-
słem „Cała Polska pływa z nami” 
i ma zasięg ogólnopolski.

W pływacki maraton zaan-
gażowało się także Rypińskie 
Centrum Sportu, które znalazło 
się wśród 46 obiektów wytypo-
wanych do organizacji imprezy. 
W ubiegłym roku na pływalni 
w naszym mieście spotkało się 72 
zawodników z całej Polski. 

– Nocny maraton pływacki 
Otyliada cieszy się coraz więk-
szą popularnością – mówiła na 
łamach naszego tygodnika Karo-

lina Topolewska z klubu Sejwal. 
– Startują dzieci, młodzież, osoby 
dorosłe i to jest właśnie fajne, że 
ludzie nie czują barier. Potrafią 
przyjść i dobrze się bawić. 

Aby wziąć udział w Otyliadzie, 
należy do północy z 4 na 5 lutego 
zgłosić się poprzez zakładkę „za-
pisy” na stronie www.otyliada.pl. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Dla kogo laury?
W piątek 10 lutego upływa termin zgłaszania kandy-
datur do Rypińskich Laurów Sportowych za 2016 rok.

Nagrody

Nagrody zostaną przyznane 
w kategoriach: drużynowy sukces 
sportowy,  indywidualny sukces 
sportowy, inicjatywa sportowa, 
społecznik sportowy, promotor 
sportowy, trener roku i mecenas 
sportu. 

Propozycje nominacji do 10 
lutego 2017 roku mogą zgłaszać 

przedstawiciele klubów i drużyn, 
kibice oraz mieszkańcy Rypina. 
Specjalny formularz zgłoszeniowy 
znajduje się na stronie www.rypin.
eu. Swoje propozycje (z uzasad-
nieniem) można przesyłać bezpo-
średnio na adres mailowy: sport@
rypin.eu. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Dobre wyniki 
rypińskich drużyn
PIŁKA NOŻNA  W sobotę 28 stycznia dwa zespoły z Rypina: 
MITO Spedycja i Marczak odniosły cenne zwycięstwa w trzeciej 
kolejce Halowej Ligi Piłki Nożnej w Golubiu-Dobrzyniu

Nieszczęśliwy debiut 
Drużyna Kopernika Gałczewo (seniorki) zadebiuto-
wała w tegorocznej edycji III ligi od porażki ze Sparta-
kusem Lniano 0:3

Siatkówka 

W najbli¿szym czasie staniecie Pañstwo przed wyborem zakupu nawozów sztucznych i nasion roœlin jarych i œrodków ochrony 
roœlin.
Nasza firma wychodzi naprzeciw Pañstwa oczekiwaniom i oferujemy sprawdzone produkty renomowanych i wiod¹cych firm 
w przystêpnych cenach rynkowych.
Z analizy rynku nawozowego obserwujemy okres wyczekiwania przez klientów na dobre atrakcyjne ceny nawozów i œrodków do 
produkcji rolnej sugeruj¹c siê zachowaniem rynku wiosn¹ roku 2016, gdzie ceny niektórych towarów by³y ni¿sze w m-cu marcu ni¿ 
w miesi¹cach poprzednich.
Rynek Krajowy produktów rolnych w m-cu styczniu 2017 pokaza³, ¿e zachowanie rynku wiosn¹ tego roku bêdzie inne. Wzorem lat 
ubieg³ych po przeprowadzonych rozmowach z producentami œrodków do produkcji wnioskujemy, ¿e te produkty systematycznie 
maj¹ dro¿eæ z uwagi na du¿e podwy¿ki gazu ziemnego dla przemys³u oko³o 30% i podwy¿ki energii elektrycznej oraz wysoki kurs 
dolara. W chwili obecnej nie mo¿emy okreœliæ do jakiego poziomu wzrosn¹ ceny wiosn¹ 2017 roku.
Z naszych obserwacji nie zauwa¿yliœmy du¿ych zapasów u importerów, dlatego mo¿na wnioskowaæ z uwagi na wysoki kurs dolara, 
¿e import nawozów bêdzie drogi, a nasze zak³ady nawozowe bêd¹ stara³y siê dorównaæ do cen nawozów importowanych, lub mieæ 
je dro¿sze w swojej ofercie w stosunku do importu.
Wyci¹gaj¹c wnioski mo¿na stwierdziæ:
1. Kto zrobi³ zakupy wczeœniej, to ten nabêdzie towar najtaniej. 
2. Kto nie posiada œrodków finansowych powinien rozwa¿yæ czy nie wart zaci¹gaæ kredytu na sfinansowanie œrodków do 
produkcji, poniewa¿ oprocentowanie kredytu bêdzie mniejszym kosztem niæ czekaj¹ce nas podwy¿ki wiosn¹ 2017.

Ocena bie¿¹cej sytuacji na rynku nawozowym.

in¿. Zbigniew Nowiñski
W³aœciciel firmy AGROMAX 

R E K L A M A

postawa całej drużyny, zrównowa-
żona gra w defensywie i ofensywie, 
konsekwentne realizowanie celów 
taktycznych. Do pełni satysfakcji 
zabrakło choćby punktu zdobyte-
go w pierwszym meczu z OSiR-em, 
który był w naszym zasięgu.

Trzecią kolejkę do udanych 
może zaliczyć także Marczak. Dru-
gi rypiński zespół na inaugura-
cję przegrał 1:2 z Underartem, ale 
w drugim meczu ograł 3:1 Agro-Li-
dera. Kolejne trzy punkty wpadły 
na konto Marczaka walkowerem 
(5:0), bo gracze LZS-u Karczewo nie 
pojawili się na boisku. 

W lidze prowadzi Underart, 
który zgromadził 24 punkty. Na 
drugim miejscu plasuje się MITO 
z 19 oczkami. Z kolei Marczak zaj-
muje czwarte miejsce z 12 punkta-
mi na koncie. Następna kolejka już 
za dwa tygodnie. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. pw

Piłkarze MITO turniej rozpo-
częli od porażki 1:2 z OSiR-em. Jedy-
ną bramkę zdobył Patryk Ruciński. 
W kolejnych spotkaniach forma ze-
społu – dowodzonego przez kapi-
tana Marka Taczyńskiego – była już 
znacznie wyższa. Rypińska drużyna 
pewnie 4:1 pokonała Dziadków i 3:0 
TKKF Sahara. Po dwa gole w tych 
spotkaniach zdobył Michał Czapliń-
ski. Na koniec sobotniej rywalizacji 
MITO wzięło rewanż nad zespołem 

OSiR-u, wygrywając 2:0. 
– Szczególnie cenne okazały 

się trzy punkty zdobyte nad ubie-
głorocznym zwycięzcą ligi TKKF Sa-
hara, dzięki którym awansowaliśmy 
w tabeli na drugie miejsce – mówi 
Marek Taczyński. – To były dla nas 
trudne pojedynki m.in. dlatego, że 
graliśmy w mocno okrojonym skła-
dzie. Zabrakło: Jakuba Nicgórskiego, 
Sebastiana Żbikowskiego i Łukasza 
Fosińskiego. Cieszy bardzo ambitna 

Mecz rozpoczął bardzo cie-
kawy i wyrównany pierwszy set. 
W pewnym momencie Spartakus 
zdołał odjechać do stanu 4:12, ale 
Gałczewo zdołało wyrównać za 
sprawą zagrywek Agnieszki Ża-
bińskiej. Końcówka seta to już 
prawdziwy thriller. Pierwsze pił-
kę setową miały siatkarki Lniana, 
potem Gałczewo, później ponow-
nie dwukrotnie Lniano. Partię za-

kończyła asowa zagrywka rywa-
lek. Dwa kolejne sety to niestety 
gra mniej wyrównana i porażka 
Gałczewa.

 Kolejny mecz Kopernik roze-
gra 5 lutego w Mogilnie z miejsco-
wym Sokołem. Tegoroczne roz-
grywki III ligi są bardzo okrojone 
i ograniczone do czterech ekip. 

Tekst i fot. (pw)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Oldboye na medal 
PIŁKA NOŻNA  Piłkarze najstarszej sekcji rypińskiego Le-
cha wywalczyli drugie miejsce w silnie obsadzonym turnieju 
w Mławie
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W sobotę 28 stycznia na bo-
isko wyszło osiem zespół z ca-
łego kraju m.in. Śląsk Wrocław, 
MKS Przasnysz i Wkra Żuromin. 

Najpierw drużyny rywalizo-
wały w dwóch grupach. Rypiń-

scy piłkarze turniej rozpoczęli 
nie najlepiej, od wysokiej po-
rażki 2:6 z gospodarzami. Póź-
niej nasi oldboye prezentowali 
się już doskonale. Pokonali 3:1 
drużynę z Baboszewa oraz – po 

zaciętej walce – 4:3 Włókniarza 
Konstantynów Łódzki i z dru-
giego miejsca awansowali do 
najlepszej czwórki. 

W półfinale na zespół z Ry-
pina czekała Wkra Żuromin. 
Rozpędzony Lech znów błysnął 
skutecznością, triumfując 4:1. 
W wielkim finale nasi piłkarze 
stanęli przed szansa zrewanżo-
wania się Mławiance za porażkę 
w fazie grupowej. Ostatecznie 
– mimo twardej rywalizacji do 
samego końca – lepsi okazali 

Paweł Kukowski został wybrany 
najlepszym piłkarzem turnieju

się gospodarze, wygrywa-
jąc 2:1. W turnieju świet-
ną formą błysnął strze-
lec dziewięciu goli Paweł 
Kukowski, który odebrał 
nagrodę dla najlepszego 
piłkarza rozgrywek. 

– Turniej stał na wy-
sokim, ale i wyrównanym 
poziomie – relacjonu-
je Zbigniew Ardanowski, 
prezes Lecha i czynny za-
wodnik. – W pierwszym 
meczu zaliczyliśmy fal-
start, za bardzo się otwo-
rzyliśmy. Później jednak 
zrównoważyliśmy grę 
w obronie i ataku. Szkoda 
porażki w finale, bo zmar-
nowaliśmy dwie stupro-
centowe okazje do strze-
lenia gola. Ostatecznie 
sobotni turniej możemy 
zaliczyć do udanych, cały 
czas robimy postępy. 

W najbliższy week-
end oldboye Lecha zagra-
ją w międzynarodowym 
turnieju w Płońsku. Dla 
fanów fustalu z naszego 
miasta ciekawą propo-
zycją będzie IV Turniej 
Sąsiadujących i Zaprzy-
jaźnionych Miast, któ-
ry odbędzie się 4 marca 
w Rypińskim Centrum 
Sportu.  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane, (ToB)

WYNIKI:
Faza grupowa: 
Lech 2:6 Mławianka
Lech 3:1 Baboszewo
Lech 4:3 Włókniarz 

Półfinał:
Lech 4:1 Żuromin 

Finał:
Lech 1:2 Mławianka 


